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התיאולוגיה של הרצל: קריאה חדשה ב'אלטנוילנד'

פתיחה
כבר  'אלטנוילנד'  האוטופי  הרומן  על 
נשתברו קולמוסים אין־ספור ודומה שנכתב 
עליו הכול. סמוך לפרסומו באוקטובר 1902 
של  טענתו  סביב  מפורסם  פולמוס  פרץ 
האוטופי  בחזונו  הציג  שהרצל  העם  אחד 
'חיקוי של קופים בלי שום תכונה לאומית 
עצמית' — מדינה משוללת כל ממד יהודי, 
'רגילה'.  אירופית  ממדינה  שונה  שאיננה 
העם  אחד  בין  הסוערים  הדברים  חילופי 
למקס נורדאו הרחיקו את הדיון מן הטקסט 
על  שיח  ועוררו  עצמו,  'אלטנוילנד'  של 
הרצויה  דמותה  בדבר  השאלות העקרוניות 

של המדינה העתידית.1
בקרב חוקרים רבים רווחה התפיסה שאכן 
המדינה האוטופית המתוארת ב'אלטנוילנד' 
זהות  נעדרת  חילונית  אירופית  מדינה  היא 
יהודית משמעותית.2 ואולם בשנים האחרונות 

תודתי לעמיתים וחברים שקראו גרסאות מוקדמות של המאמר והעירו לי הערות מועילות, ובהם ד"ר עשהאל   *
אבלמן, ד"ר אסף ידידיה וד"ר דניאל פוליסר. תודתי למרכז האקדמי 'שלם' על מלגה שאפשרה את השלמתו של 

מאמר זה. מובן מאליו שתוכן המאמר הוא באחריותי בלבד.

)תשנ"א(,  טו  הציונות,  "אלטנוילנד"',  אודות  על  'הריב  לסקוב,  ש'  ראו:  'אלטנוילנד'  בעקבות  הפולמוסים  על   1 
עמ' 35–53; י' גולדשטיין, אחד העם והרצל: המאבק על אופיה הפוליטי והתרבותי של הציונות בצל פרשת אלטנוילנד, 

ירושלים תשע"א.
ראו למשל: '"אלטנוילנד" איננה מדינה "יהודית", היא קוסמופוליטית בתרבותה, בלשונותיה ובסגנון חייה. היא חברה   2
אילון,  )ע'  לשונות'  וכמה  בכמה  הדוברים  ובודהיסטים,  מוסלמים  נוצרים  יהודים  של  פלורליסטית,  חילונית,   פתוחה, 
הישנה־ בארץ  התרבות  חיי  תיאור  והסתמי של  הנייטרלי  המצומצם,  'אופיו   ;)385–384 עמ'  אביב תשל"ט,  תל  הרצל, 

חדשה משקף את מיעוט התעניינותו של הרצל בסוגיות אלה' )א' הולצמן, 'תרבות נולדת — הספרות העברית ופולמוס 
תש"ס,  ירושלים  הציונות,  עידן  ]עורכים[,  הריס  וי'  ריינהרץ  י'  שפירא,  א'  בראשיתה',  הציונית  בתנועה   התרבות 
עמ' 149(. ראו גם: י' שלמון, אם תעירו ואם תעוררו: אורתודוכסיה במצרי הלאומיות, ירושלים תשס"ו, עמ' 239–252, 
בפרט עמ' 239–243; י' קונפורטי, 'מדינה אתנית או אזרחית בחזונם של הרצל ואחד־העם', א' לביא )עורך(, לאומיות 
ומוסר: השיח הציוני והשאלה הערבית, ירושלים תשע"ד, עמ' 101–122. היו שהרחיקו לכת עוד יותר בתיאור עמדותיו 
של הרצל, במידה רבה על סמך תיאוריו ב'אלטנוילנד'. ראו למשל: 'חלומו האמיתי של הרצל הוא החלום האמריקני: מתן 
אפשרות ליהודים לחיות כבני אדם ולהתבולל מרוב טובה. מבחינות רבות הוא חוזה החיים היהודיים באמריקה הרבה יותר 

 בשער המאמר: 
גלויה מאוירת 

שנשלחה לרחובות 
ובה הרצל וספרו 

'מדינת היהודים', 
ברקע עם ישראל, 
ומשמאל 'בתולת 
ציון' )אולי רמיזה 

לדמות החירות 
בציורו של דלקרואה 
'החירות מובילה את 
העם', 1830( אוחזת 

את הדגל הציוני 
ומשתחררת מכבליה, 

למטה הציטוט 'אם 
חפצים אתם — אין 
זו אגדה' בעברית, 
גרמנית וצרפתית, 

1909
)אוסף גרשון גרא, ארכיון 

התמונות, יד יצחק בן־צבי(

ברקע: הדף הראשון 
של טיוטת הספר 

'אלטנוילנד' בכתב 
ידו של הרצל, 1899 

)הארכיון הציוני המרכזי(

 למעלה משמאל: 
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נכתבו מספר מחקרים שהדגישו את הממד היהודי במדינה שתיאר הרצל ב'אלטנוילנד', את ניסיונו לבסס 
זהות יהודית חדשה על בסיס לאומי חילוני ואת האופן שבו היא היוותה מענה לצרכים ולקשיים שהיו 
מנת חלקם של היהודים הליברלים בעולם המודרני.3 אף שזהו צעד חשוב לקראת הבנת עמדתו של 

הרצל, דומני שאין בו די לשם עשיית צדק עם ההשקפה העולה מ'אלטנוילנד'.
עיון מדוקדק בטקסט הקנוני הזה מלמד לדעתי שלהרצל היה חשוב להביע ב'אלטנוילנד' עמדה 
ברורה בנושאים דתיים־תיאולוגיים, מתוך רצון לחדש את מושגי היסוד של היהדות. באמצעות עמדה 
זו ניסה להתגבר על פערים באישיותו שלו ובמצבו של העם היהודי. ודוק, ברור לחלוטין שעמדתו של 
הרצל היא עמדה פלורליסטית ליברלית לעילא, שאיננה מקבלת בשום אופן את סמכותו של הממסד 
הדתי־הרבני, ושרחוקה מכל שוביניזם או קנאות דתית. הראיות הרבות לתפיסות אלו ב'אלטנוילנד' 
הובנו כראוי על ידי מעריציו ומתנגדיו של הרצל, והם ראו בהן בסיס לוויכוח ביניהם. עם זאת לא 
הושם דגש מספק על המרכזיות של ההיבט הדתי ברומן, ששיאו בגילוי הדתי המחודש של הגיבור 
הראשי. תשומת לב להיבט זה יכולה לשפוך אור חדש על הבנת הרומן כולו ואף על מקומו בהתפתחות 

הזהות היהודית הבשלה של הרצל.4 
בפרק הראשון של המאמר אציג ראיות ספרותיות למרכזיות הממד הדתי ברומן. בפרק השני אנתח 
תפילה  אלוהים,  ברומן:  והתחדשות  טרנספורמציה  העוברים  העיקריים  התיאולוגיים  המושגים  את 
ומסורת; גאולה ונס; עם ישראל כעם בעל ייחוד וייעוד. בפרק השלישי אראה כיצד הקריאה הדתית 

מאשר הוא חוזה מדינת היהודים' )י' ביילין, מותו של הדוד מאמריקה: היהודים במאה ה־21, תל אביב 1999, עמ' 45–48(. 
ובסגנון חריף לא פחות: 'במובנים רבים תאודור הרצל אכן היה הפוסט־ציוני הראשון ]...[ בהשוואה לציונות הישראלית, 
הציונות של הרצל מצטיירת איפוא כהשקפת עולם עמומה משהו, חיוורת, מתונה, פשרנית, לא ממש פטריוטית, כל מה 

שהימין הפוליטי בישראל מזהה כיום ב"פוסט־ציונות"' )ת' שגב, הציונים החדשים, ירושלים 2001, עמ' 16–17(.
שגיא  א'  הרצל',  של  בחזונו  היהודית־חילונית  והתרבות  החברה  לי":  זר  אינו  אנושי  דבר  '"שום  פיינר,  ש'  ראו:   3 
וי"צ שטרן )עורכים(, הרצל אז והיום, א: יהודי ישן אדם חדש? ירושלים ורמת גן תשס"ח, עמ' 171–193. פיינר סיכם 
שהרצל 'ייחס חשיבות רבה לתרבות, ומקומה באלטנוילנד מקביל למקומן של הפוליטיקה והכלכלה. הרצל לא התכחש 
לזהות היהודית, אך הציע לה מתכונת מחודשת, זהות שתעבור טרנספורמציה וחילון'. עם זאת פיינר הפחית בצורה 
 שיטתית בערך ההיבט הדתי ברומן. בעקבותיו ראו: ג' כ"ץ, 'זהות קלושה וחילון היהדות באלטנוילנד', י' ידגר, ג' כ"ץ 
תשע"ד,  בוקר  שדה  קריית  בישראל,  החדש  העידן  ותרבות  חילוניות  מסורתיות  להלכה:  מעבר  )עורכים(,  רצבי   וש' 
עמ' 50–64. על יסוד בחינה של אמצעים ספרותיים טען כ"ץ שב'אלטנוילנד' מוצעת זהות יהודית מחולנת: 'המספר 
מעיד שהאמונה מתה. הברכה הדתית הנפלטת מפיו של לבנברג ברגע פרדתו מדוד ליטבק אינה הקדמה לתחייתם של 

חיים דתיים, אלא שעברו הלאומי של העם אינו נגנז עם שאובדת משמעותו הדתית' )שם, עמ' 63(.
בכך אני מציע קריאה שונה מאוד של הרומן מזו שהציעו א' שגיא וי"צ שטרן, 'הגליית הזהות: אלטנוילנד במדינת   4
היהודים', הנ"ל והנ"ל )שם(, עמ' 257–284. שגיא ושטרן חידדו את היסוד האוניוורסלי ברומן, והסיקו ממנו על תנועה 
של אובדן היסוד היהודי בעולמו של הרצל במעבר מ'מדינת היהודים' ל'אלטנוילנד': 'על פי הגדרתו של הרצל עצמו, 
]...[ במקום אחוות אחים הוא מציע את אחוות  במסעו ממדינת היהודים אל אלטנוילנד שנמשך מחצית עשור בלבד 
]...[ אלטנוילנד נבדלת במהותה ממדינת היהודים: השנייה, שקדמה  האנושות, ורעיון המולדת מוחלף בחברת מניות 
כרונולוגית, היא הצעה פוליטית־מדינית לקיום יהודי המבוסס על זהות, ואילו הראשונה, המאוחרת בזמן, היא הצעה 
ליצירת קהילה כלכלית־חברתית א־פוליטית. מדינת היהודים התגלגלה באלטנוילנד ל"קהילת כל אזרחיה"' )ראו: שם, 
עמ' 278–280(. לפי הקריאה שאציע להלן, היסוד המוסרי האוניוורסלי הוא המשמעות האקטואלית והקיומית שמצא 
עולמו  תפיסת  במסגרת  אליהן  המחודשת  ההתקרבות  את  לו  שאִפשר  והוא  היהודית,  ובמסורת  היהודית  בדת  הרצל 
הלאומית. בכך אין עמדתו של הרצל נבדלת מהגאווה הלאומית של אוליבר קרומוול וג'ון מילטון במאה השבע עשרה 
המוסר  בשורת  אלו  בכל  האמריקנית.  הגלוי  הייעוד  ומתפיסת  עשרה  התשע  במאה  מישלה  וז'יל  מציני  ג'וזפה  ושל 

והחירות כערכים אוניורסליים הם המוקד של התודעה הלאומית עצמה.
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בילדותו  שקיבל  הדתי  החינוך  את  המדגישה  הרצל  על  בכתיבה  רחבה  במגמה  משתלבת  החדשה 
ואת זיקתו המשפחתית להווי היהודי הדתי ולרבנים מבשרי הציונות, והמסתייגת מתיאור משפחתו 
כמשפחה מתבוללת ומתיאור התעניינותו ביהודים ובציונות כתפנית פתאומית בחייו. גישה זו מחזקת 
את הבסיס לקריאה האמורה, ומבהירה היטב את הרקע האישי שלה, בפרט לאור הדמיון המובהק בין 
זו, הכרת ההווי היהודי בווינה בסוף  זו אף  הרצל לדמותו של פרידריך לבנברג, גיבור הרומן.5 לא 
המאה התשע עשרה ובתחילת המאה העשרים והכרת בני הפלוגתא המרכזיים של הרצל בזמן כתיבת 
'אלטנוילנד' תומכת אף היא בקריאה דתית יותר של הרומן מכפי שהיה מקובל עד כה. בפרק הרביעי 
והאחרון אראה שהעמדה המרכזית שעימה התמודד הרצל בסביבתו הקרובה לא הכחישה את קיום 
האל או את ייעודו של עם ישראל, אלא אחזה בתורת התעודה, שלפיה ייעודם האלוהי של היהודים 
להפיץ מוסר וחוכמה בעמים שבקרבם הם יושבים. הכרת מתנגדיו של הרצל מחזקת את הטענה שהוא 
הציב כנגדם לא מדינה ליברלית חילונית גרידא אלא מסגרת המעניקה מובנים חדשים למושגי היסוד 

של המסורת היהודית ובכללה הדת.
וזאת למודעי, עיקר פועלו וחותמו של הרצל היה כמדינאי פעיל בזירה הציבורית, ואינני מנסה 
להתכחש לכך ולתארו כפילוסוף או תיאולוג. יתרה מזו, הניתוח שלהלן איננו ממצה את משנתו של 
הרצל בנושאים הנדונים, מאחר שאיננו מבוסס על ניתוח מקיף של חיבוריו ויומנו. עם זאת דומני 
שהראיות הספרותיות שבהן אני נאחז חזקות דיין כדי לעורר להבנה חדשה של 'אלטנוילנד', ומתוכה 
למחשבה נוספת על ההיבט הדתי בחייו של הרצל. ייתכן ש'אלטנוילנד', כרומן שפורסם באחרית ימיו 
של הרצל, מבטא את שיאה של התקרבותו המחודשת למושגי היסוד של המסורת, תהליך שהתרחש 

במקביל להתגבשות תפיסתו הלאומית וכחלק ממנה.

את הבסיס המשפחתי לציונות של הרצל ולקרבתו לעניין היהודי מילדות ניתן למצוא כבר בביוגרפיה הקלסית שלו:   5 
א' ביין, כתבי הרצל, י: ביוגראפיה, ירושלים תשכ"א, עמ' 1–9. תפיסה זו פותחה בהרחבה על ידי י"צ זהבי, מהחתם סופר 
ועד הרצל: תולדות חיבת ציון וראשית הציונות בהונגריה, טרנסילבניה, סלובקיה, רוסיה הקרפטית, צפון יוגוסלביה 
ובורגנלנד: משנת תקנ"ט, 1799 עד תרס"ד, 1904 3 )תולדות הציונות בהונגריה, א(, ירושלים תשל"ב, עמ' 264–281; 
הנ"ל, מהתבוללות לציונות: מקור ציוניותו של הרצל )תולדות הציונות בהונגריה, ב(, ירושלים תשל"ג, עמ' 27–94. 
זו, גם על ידי דוד בן־גוריון, ראו: י"צ זהבי, בימי מצור ומצוק:  לעדויות מעניינות על מידת ההתקבלות של עמדה 
הציונות בטראנסילבניה בסלובקיה וברוסיה הקארפטית בשנים תרע"ח–תש"ח )1918–1948(: חלקו של אדמירל הורטי 
בשואת יהודי הונגריה, טראנסילבניה, סלובקיה ורוסיה הקארפטית, ירושלים תשנ"ג, עמ' י–יא. לתפיסה זו בעשורים 
זיקת שמונה אנשי־שם יהודיים לעברית המתחיה:  האחרונים ראו: ש' הרמתי, לויים במקדש העברית: אור חדש על 
בכתב ובדיבור, תל אביב תשנ"ו, עמ' 201–227; הנ"ל, הרצל וז'בוטינסקי: אור חדש על משנתם היהודית, תל אביב 
תשע"א, עמ' 9–81; י' חזוני, 'האם הרצל רצה מדינה יהודית?', תכלת, 11 )תשס"ב(, עמ' 73–105; י' וייס, הרצל: קריאה 
חדשה, תרגמה ע' פלדור, תל אביב 2008. על אף סגנונו הלא־אקדמי של הספר האחרון, הנוטה לא פעם לדרשנות, יש 
בו אוסף יפה של מקורות ולא מעט תובנות חשובות. מחקרים אלו מפריכים את התיאור של הרצל בביוגרפיות רבות 
כבן למשפחה מתבוללת. כך הוא תואר כבר בחיבורים מוקדמים עליו, כמו אלו של מקס נורדאו, של הביוגרף הראשון 
שלו ראובן בריינין ושל היסטוריונים כמו ססיל רות. תיאורים ברוח זו יש גם אצל ביוגרפים מאוחרים, כמו אילון. ראו 
על כך: הרמתי, הרצל וז'בוטינסקי )שם(, עמ' 19–20, 32; וייס )שם(, עמ' 41–42. עם החוקרים המאוחרים שהתעלמו מן 
קשו להקנות לבנם אורח חיים  החיבורים החדשים על הרצל נמנים גולדשטיין, שתיאר אותו כבן 'להורים משכילים שבִּ
בורגני גרמני־אוסטרי, תוך טשטוש חיי הדת היהודית ותרבותה' )גולדשטיין ]לעיל, הערה 1[, עמ' 11 והערה 5(, וכן 
שלמון, שכתב: 'בנימין זאב הרצל הגיע לפעילות לאומית ציונית מעולם יהודי מערבי ליברלי שבו לא קיבל כל חינוך 
יהודי ]...[ המסורת היהודית וכל הקשור בה שימשו לו ]...[ רק אמצעי להשגת מטרותיו העיקריות ]...[ ותו לא' )שלמון 

]לעיל, הערה 2[, עמ' 239(.
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א. הראיות הספרותיות
הבולטות והמרכזיות של ההיבט הדתי ברומן 'אלטנוילנד' מפתיעות מאוד, ניתן לומר אפילו מוזרות. 
כאנקדוטה אציין שבאחת ההוצאות החדשות של הרומן הושמטו ממנו, בעיקר לשם קיצורו, שורה 
ארוכה של ביטויים דתיים ופרו־מסורתיים, שכנראה נחשבו לא הולמים את האופי הרצוי או הצפוי 
של הרומן האוטופי מאת חוזה המדינה.6 להלן אציג שורה של ראיות ספרותיות המובילות אל מסקנתי 
שהרצל התכוון להציב בלב הרומן את הסוגיה הדתית ואת תהליך ההתחדשות הדתי־המסורתי שלדעתו 
צריך להיכרך בהתחדשות הלאומית ובתנועה חזרה לארץ־ישראל. אך אקדים לכך תיאור תמציתי של 

העלילה, על חמשת הספרים המרכיבים את הרומן.
1902, המתרועע עם חוגי המשכילים  יהודי צעיר בווינה בשנת  פרידריך לבנברג הוא עורך דין 
היהודים בעיר. עקב אהבה נכזבת ותחושת בדידות ותלישות הוא נענה למודעה שתרה אחר 'צעיר 
משכיל ומיואש' המעוניין לבלות את שארית חייו על אי בודד. הוא פוגש גרמני בשם קינגסקורט, 
פרוטה  נותן  הוא  במקביל  השקט.  שבאוקיינוס  קוק  לאיי  לנסיעה  עימו  ומתכונן  המודעה,  מפרסם 
לנער יהודי בשם דוד ליטבק, ואף נוטל כסף מקינגסקורט כדי לתמוך במשפחתו של ליטבק, משפחת 

מהגרים יהודים מגליציה, עניים אך מלאי אמונה וקשורים למסורת.
בדרכם לאי המרוחק קינגסקורט משכנע את לבנברג לעגון בארץ־ישראל ולערוך בה סיור קצר. 
לאחר שהם רואים את הארץ בחורבנה ונחשפים מעט לראשית היישוב היהודי המתחדש, הם מפליגים 
אל האי, ושם הם שוהים עשרים שנה. בשנת 1923 הם מחליטים לשוב לאירופה, ושוב עוגנים בדרכם 
בארץ־ישראל. כעת הארץ פורחת ומשגשגת, ודוד ליטבק הוא אחד ממנהיגי החברה החדשה. הוא 
לוקח אותם לסיור ארוך ומעמיק, המעמיד אותם על סגולותיה המיוחדות של החברה החדשה, ומפגיש 
להישאר  משתכנעים  וקינגסקורט  שלבנברג  הסיפור  של  סופו  שבראשה.  המופת  דמויות  עם  אותם 

בארץ, וליטבק ממונה לנשיא החדש של החברה החדשה.

ואלו הראיות הספרותיות העיקריות למרכזיות הממד הדתי ברומן.
'אלטנוילנד'.7  עיקרו של  הוא  לבנברג  בנפשו של  הפנימי המתחולל  ספרותית התהליך  מבחינה   .1
רגעי השיא של תהליך זה קשורים להתחדשות הדתית שהוא עובר: מניכור וזיכרון עמום של אמונת 

ראו את הגרסה המקוצרת של 'אלטנוילנד' בתוך: ר' אלבוים־דרור, המחר של האתמול, ב: מבחר האוטופיה הציונית,   6
 ,160 ,146 ,127 ,126 ,111 ,106 ניתן למצוא למשל שם בעמ'  81–171. השמטות רלוונטיות  ירושלים תשנ"ג, עמ' 
 ,157 139–140, בתיאור חוויות ליל הסדר של לבנברג וליטבק, ובעמ'  161, אך כוונתי כאן בעיקר להשמטות בעמ' 
בתיאור חוויית הגילוי הדתי של לבנברג בבית המקדש. הקטעים שהושמטו במהדורה זו הם בעיניי שיאו של הספר, והם 

העומדים בליבו של הניתוח במאמר זה.
דברים אלו מנוגדים להערכתו של ביין, שסבר שהדמויות ברומן אינן מעוצבות היטב, ו'אינן באות אלא להמחיש או רק   7
 לבטא במילים השקפה מסוימת', וזאת אף שהוא ידע שהרצל ראה עצמו כ'סופר מגזע רם'. ראו: ביין )לעיל, הערה 5(, 
עמ' 318–319. בדומה לכך ראה אבינרי את סיפור המסגרת כסנטימנטלי, 'מלאכותי ומאולץ' ו'שופע קיטש דביק', ועל 
כן קבע ש'אין העלילה האישית עיקר אלא תיאור החברה החדשה'. ראו: ש' אבינרי, הרצל, ירושלים תשס"ח, עמ' 146, 
150, 151. ניתוח רחב של הממד הספרותי ברומן ראו: י' שוורץ, הידעת את הארץ שם הלימון פורח: הנדסת האדם 
ומחשבת המרחב בספרות העברית החדשה, אור יהודה 2007, עמ' 83–159. שוורץ שם דגש על תיאורי המרחב ועל 

מספר עלילות־על שעימן מתכתב הרומן, אך לא התמקד בחוויה הדתית הפנימית שעובר לבנברג לאורך הרומן. 
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ת' הרצל, אלטנוילנד, תרגמה מ' קראוס, תל אביב תשס"ז, עמ' 25–26. מראי המקום 'מאלטנוילנד' — בגוף המאמר   8
ובהערות — הם ממהדורה זו.

הילדות שלו למצב שבו הוא מבין באופן חדש את משמעות האמונה, התפילה ומנהגי אבותיו. אציין 
את הנקודות העיקריות בתהליך זה.

המפגש הראשוני עם משפחת ליטבק מפגיש את לבנברג בעוצמה רבה עם זהותו היהודית המודחקת. 
שוב ושוב קוראים בני המשפחה הדתיים בשם ה' עד שיאה של הסצנה, שבו באופן לא צפוי מתפרצת 

לרגע מליבו של לבנברג האמונה המודחקת: 

]...[ חיים החל  ]...[ השם היה בעזרנו, יהי שם אדוני מבורך  ריבונו של עולם, קרא חיים, זה לא יכול להיות 
למלמל תפילה בעברית ]...[ כשהגיעו אל הקומה השניה, עצר דוד ואמר ]...[ אלוהים יעזור לי ללמוד, ואז אסע 
עם ההורים שלי ועם מרים לארץ ישראל ]...[ פרידריך הניח ידו על ראשו של הילד: 'מי יתן ואלוהי אבותינו 
יהיה בעזרך'. פרידריך הופתע מהמילים שיצאו מפיו. מאז ילדותו כשהיה הולך עם אביו לבית הכנסת, לא 
חשב על 'אלוהי אבותינו', אבל הפגישה המוזרה הזאת העירה בתוכו משהו רדום, משהו נשכח, ובמשך שניות 

אחדות הוצף געגועים לאמונה התמימה של ימי נעוריו, שבהם נפגש עם אלוהי אבותיו בתפילות.8

בהדרגה  מתפתחת  ואילך  מכאן  הסיפור.  בראשית  כבר  אפי  רמז  בגדר  הם  הללו  הדברים 
תודעתו הדתית הבוגרת של לבנברג. כך מתואר ביקורו בירושלים בסיורו הראשון בארץ־

ישראל, בהיותו בדרך לאי הבודד:

ירושלים, מילמל פרידריך בקול נמוך ורועד. הוא לא הצליח להסביר לעצמו מדוע קו הרקיע של 
העיר הזרה הזאת ריתק אותו כל כך. אולי בגלל שברי זכרונות משחר ילדותו, פסוקי תפילה שמילמל 
אביו? ליל חג הפסח הנשכח מילא את נפשו. במוחו עלה אחד הפסוקים העבריים המעטים שזכר: 
לשנה הבאה בירושלים. פתאום ראה עצמו ילד קטן שצועד עם אביו לבית הכנסת. קשה, האמונה 
]...[ וכך טיילו להם נוצרי ויהודי  ]...[ דמעות חמות הציפו את עיניו  מתה, הנעורים מתו, האב מת 
שלובי זרוע לאור הירח המלא בעיר הקודש העתיקה ירושלים ]...[ אתה רואה מר קינגסגורט, באמת 
הרסנו את עצמנו. מהממלכה היהודית לא נשאר כלום ]...[ אפילו אם אבדוק את עצמי טוב־טוב לא 

אמצא בתוכי זכר לתעשיית האבל הלאומי הקטנה והמנוונת הזאת )עמ' 39–40(.

לבנברג חווה באירוע זה חוויה רגשית חזקה הקשורה בזיכרונות הילדות הדתיים שלו, אך 
אֵבל חסרת פשר.  מהר מאוד הוא מתכחש לה ולציפייה לירושלים, שאיננה אלא תעשיית 
לאחר הסצנה הזו לבנברג פוגש יהודי רוסי, ד"ר אייכנשטם, שעתיד להפוך לנשיא החברה 
החדשה. אייכנשטם משקף את היהדות החיה, ובשמה הוא קורא תיגר על הניכור של לבנברג. 
דבריו ודמותו מביעים לא רק נוסטלגיה ומסורת לאומית אלא במפורש גם דתיות חיה, הבאה לידי 

ביטוי בתפילתו אל מול הכותל:

אני רואה מה אתה, אתה זר לעמך. אם תבוא פעם אלינו לרוסיה תראה שהעם היהודי עוד חי וקיים. אצלנו 
לעם  נאמנים  נותרו  והמשכילים  הטובים  אצלנו  בעתיד.  ואמונה  לעבר  אהבה  חיה,  מסורת  השתמרו  עדיין 
היהודי, ואנחנו לא רוצים להשתייך לשום עם אחר. אנחנו מה שהיו אבותינו ]...[ פרידריך משך קלות בכתפיו, 
אמר עוד כמה דברי נימוס לזר והם המשיכו בדרכם. כשהגיעו לפינת הרחוב הביטו לאחור. היהודי הרוסי עוד 

עמד שם, שקוע בתפילה אילמת מול הכותל )עמ' 40(.

הרצל בן שלוש עשרה, 
בודפשט 1873
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להתפרצות  השני  בביקור  הופכים  בארץ־ישראל,  הראשון  בביקור  המודחקים  הדתיים  הזיכרונות 
ליל  של  המפורט  התיאור  ודתיים.  לאומיים  משפחתיים,  זיכרונות  המשלבת  מודעת,  רגשית־דתית 
הסדר בתחילת הספר הרביעי כולל הדגשה של פסוקים מן ההגדה של פסח: 'עבדים היינו לפרעה 
במצרים ויוציאנו ה' אלוהינו משם ביד חזקה ובזרוע נטויה'. ההיבט הדתי מקבל פשר ברור כתשוקה 
אל הנשגב, אלא שבשלב זה הדברים באים רק מפיו של מספר יודע־כול ולא מתוך עולמו של לבנברג 
ועולה על גדותיה, אלא שבתודעתו היא  עצמו. בפסקה העוקבת החוויה הדתית של לבנברג גלויה 
בהחייאת  המתערבבת  בלבד,  כחוויה  נותרת  עוצמתה,  ולמרות  רציונלי,  פשר  מקבלת  איננה  עדיין 

זיכרונות הילדות. כך נאמר בפסקאות אלו:

וכך נמשכה לה החגיגה, שחלקה תפילה וחלקה מסיבה משפחתית. הסדר עורר את רגשותיו העזים ביותר של 
]...[ ורק העם הזה נותר כפי שהיה, דבק  ]...[ העולם השתנה  כל מי שמסוגל לחוש יראת כבוד כלפי הנשגב 
הנצח,  אלוהי  לאלוהיו,  להתפלל  הוא ממשיך  אבותיו.  סבלותיהם של  זכר  את  נוצר  לעצמו,  נאמן  במנהגיו, 

במילים בנות אלפי שנים. זהו עם העבדות והחירות — ישראל!
אחד המסובים קרא את ההגדה העברית בלהט של חוזר בתשובה. הוא הרגיש כאילו מצא את עצמו מחדש 
ונחנק מרוב התרגשות. במאמצים גדולים עצר את עצמו מלפרוץ בבכי קולני. כמעט שלושים שנה עברו מאז 
שהוא עצמו, כילד שאל את ה'מה נשתנה'. מאוחר יותר, כשהתבגר, חווה את ההשכלה, את ההתנערות מכל 
סממן יהודי, ולבסוף, באופן הגיוני, את הקפיצה אל הריק, כיוון שכבר לא היתה לו שום אחיזה בחיים. בליל 

הסדר הזה הרגיש כמו הבן האובד.
פריץ,  השולחן:  של  השני  מעברו  קינגסקורט  אליו  קרא   ]...[ הטקס  של  הראשון  חלקו  שהסתיים  לאחר 
בכלל לא ידעתי שגם אתה כזה עברי מושלם. האמת היא שגם אני לא ידעתי, ענה לו פרידריך, אבל נדמה לי 

שגירסא־דינקותא לא שוכחים )עמ' 146–147(.

היא  שיחה.  ולנושא  גלוי  למבע  זה  בקטע  הופכת  כבר  לבנברג  של  המתחדשת  הדתית  החוויה 
מתוארת כחזרה בתשובה — אל המסורת המשפחתית ואל הלאום, אך לא פחות מכך אל אלוהים 
ואל הדת. עם זאת ההבנה הדתית החדשה עדיין איננה בהירה בתודעתו של לבנברג והיא נחווית 

כרגש סוער בלבד.
השלב האחרון והמכריע בתהליך מתרחש בספר החמישי והאחרון. הפרק הראשון בספר זה מוקדש 
מתרחש  כולו  האירוע  בירושלים.  המקדש  בבית  שבת  קבלת  בתפילת  ביקור   — דתי  יהודי  לשיא 
באווירה רליגיוזית ומרגשת — ובד בבד פלורליסטית לחלוטין: 'כל מי שהתהלך בסימטאות האלה, 
רוח דתי, תהיה עמדתו כלפי הדת אשר תהיה. האנשים שנפגשו כאן במקרה  בו בהכרח הלך  דבק 
או במתכוון בירכו זה את זה בשתיקה לבבית. השבת שכנה בלבבות' )עמ' 192(. בשיאו של האירוע 
רגשותיו של לבנברג שוב גואים בעומדו במקדש: 'בהיכל הנהדר נשמעו קולות זמרה ונגינת כלי מיתר. 
הצלילים נגעו בנימי נפשו של פרידריך. זה היה מוזר, הם החזירו אותו לעבר הפרטי שלו ולימים 
רחוקים בהסטוריה של עם ישראל' )עמ' 194(. רגע השיא הזה, שמבחינת התהליך הפנימי של הגיבור 
הוא רגע השיא של הספר כולו, מתייחד בכך שהחוויה הדתית איננה עוד נצנוץ רגעי או עוצמתי של 
חוויית ילדות בלבד, ואפילו לא חוויה חזקה חסרת פשר מודע — החוויה הדתית משולבת בטקסט 
מפורט המתאר הבנה דתית חדשה המתבהרת בתודעתו של לבנברג, והמאפשרת לו חיבור מחודש 

לערגת הדורות לבית המקדש, ויתרה מזו, לגעגוע רליגיוזי לאל הנסתר והנעלם:
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ראיה נוספת לקריאה זו קשורה בתהליך הפנימי של אחת מדמויות המשנה החשובות, קינגסקורט. אף שדמותו שטוחה   9
מזו של לבנברג, גם הוא עובר תהליך פנימי מובהק של שינוי — ממצב של ייאוש מן האדם ומן העולם להתחדשות 
האמונה בהם )ראו להלן בסמוך להערה 15(. הרצל המחיש באמצעות דמותו את האפקט החיובי של תחיית העם היהודי 
לבנברג, החורג משאלות  חווה מעצים את חשיבות התהליך המקביל של  אומות העולם. התהליך הפנימי שהוא  על 
המוסר והלאומיות אל משמעות האמונה באלוהים ובמסורת. מן העניין להשוות את התיאורים הללו גם לניתוח תהליך 
פנימי אחר שעובר על לבנברג. שוורץ הדגיש את ההשתנות של לבנברג מאדם המיואש מהחיים ומאהבה לאדם השב 
להתרגש מן החיים ואף מתאהב במרים. ראו: שוורץ )לעיל, הערה 7(, עמ' 124–129. דווקא התיאורים החיוורים של 
הרומן המתרקם בין לבנברג למרים שאליהם התייחס שוורץ מבליטים את עוצמת המבע הרגשי בתיאורי התהליך הדתי 

העובר על לבנברג. 
ראו למשל: 'החוג המאוס של הלפלרים' )עמ' 69( ואת תיאור בני העילית העשירה מווינה ש'פשוט הגיעו הנה אחרי   10
שהארץ כבר היתה בנויה' )עמ' 93(. בשלבים מאוחרים של הרומן הם מתוארים בצורה בוטה במיוחד כ'כלוב הקופים' 

)עמ' 216, 217, 219, 222(.

המחשבות הללו, שהיו רוויות בצלילי המנגינות העבריות, הבהירו לפתע לפרידריך את המשמעות של בית 
המקדש ]...[ לא על מבנה נראה לעין ונתפס בחושים, מפואר ככל שיהיה, שפכו היהודים דמעות במשך אלף 
ושמונה מאות שנים ]...[ הם נאנחו על מה שהיה נסתר מן העין, אבל בא לידי ביטוי באבני בית המקדש. את 
הדבר הנסתר הזה פרידריך חש בבית המקדש שנבנה מחדש בירושלים. לבו התרחב והתמלא יראה. במקום הזה 

עומדים בני עמו העתיק של אלוהים ששבו לארצם, ונושאים את עיניהם אל הנסתר ]...[ 
היהודים התפללו בדבקות, רבה או מועטה, בכל קצוות תבל, בבתי תפילה דלים ומפוארים, בכל לשונות 
הפזורה. אלוהים הבלתי נראה, שכבודו מילא עולם, היה קרוב אליהם או רחוק מהם באותה מידה בכל אתר 
ואתר, ולמרות זאת קם המקדש במקום הזה. מדוע? משום שרק פה עם ישראל היה עם חופשי. רק פה היה 
מסוגל לפעול למען המטרות האנושיות הנעלות ביותר ]...[ רק כאשר זה קרה, ניתנה להם הזכות להקים את 
בית האלוהים הבלתי נראה והכל יכול. הילדים מדמים לעצמם את האלוהים אחרת מן החכמים, אבל הוא קיים 

בכל מקום ביקום כהתגלמות השאיפה אל הטוב )עמ' 196(. 

התהליך שתיארתי כאן הוא התהליך הפנימי המרכזי העובר על גיבור הסיפור. האירועים החיצוניים 
הדרמטיים — בווינה, באיי קוק ובארץ־ישראל המתחדשת — אינם אלא התפאורה לתהליך הפנימי 
של הרומן. האם יעלה על הדעת שהתהליך המרכזי ברומן הוא תהליך דתי מובהק בלא שהרצל כיוון 

לכך? דומני שקשה מאוד לאחוז בעמדה כזו.9

בהתרחשות  גם  אלא  לבנברג  של  הפנימי  בעולמו  רק  לא  ניכרת  הדתי  הנושא  של  המרכזיות   .2
החיצונית המשמעותית ביותר — התחייה הלאומית של עם ישראל בארץ־ישראל. הרצל בחר לתאר 
את התחייה כנובעת מתוך העוצמה של המסורת הדתית וכן כהתחדשות של מסורת זו עצמה. החברה 
השקועה  ומסואבת,  רקובה  כחברה  הרומן  בתחילת  באריכות  מתוארת  בווינה  המודרנית  היהודית 
בענייני ממון, כבוד, בדיחות תפלות והנאות העולם הזה. אף שהחברים מווינה מעתיקים את מקומם 
אל החברה החדשה, תיאוריהם אינם מחמיאים גם לאחר עלייתם לארץ־ישראל, ומודגשת תרומתם 
הדלה לבניין הארץ.10 את המהפכה הציונית מחוללים ברומן דווקא יהודי מזרח אירופה, שהמסורת 
ליטבק, שהיגרה  לעיל, משפחת  הזכרתי  כפי שכבר  בעוצמה.  בקרבם  חיה  עדיין  והלאומית  הדתית 
שהפך  הרוסי,  אייכנשטם  וגם  מצוות,  שומרת  כמשפחה  בולטת  בצורה  מתוארת  מגליציה,  לווינה 
לנשיא החברה, מדגיש בשיחתו המוקדמת עם לבנברג בירושלים את החיוניות הדתית־הלאומית של 

יהודי מזרח אירופה דווקא )עמ' 40(. 
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ראו למשל בפי ליטבק או בני משפחתו: עמ' 25–26, 32, 54, 85, 94, 103–104, 145–146, 149, 164, 206–207; בפיו   11
של אייכנשטם: עמ' 40, 89; בפי פרופ' שטיינק או בקשר אליו: עמ' 100, 107, 134, 164; בפי לבנברג או בקשר אליו: 

עמ' 60, 192, 196; בפי ג'ו לוי: עמ' 175, 178; בפי הרב שמואל: עמ' 228.
לתיאור השבת ראו: עמ' 192–196; על הנהגת היובל ראו: עמ' 98, 168; למנהגי אבלות ראו: עמ' 54, 227; על אכילת   12
 ,146–145 ,90 179; ציטוט מפורש של ספרי מקרא ודברי חז"ל או דיון בהם ראו: עמ'  מצות לאורך החג ראו: עמ' 
194–196, 201–203, 207, 220 )ראו גם: הרמתי, הרצל וז'בוטינסקי ]לעיל, הערה 5[, עמ' 49 והערות 6, 7(; למעמדו 
המכובד של הרב שמואל ולקיומם של בתי כנסת נוספים ראו: עמ' 107, 109, 192, 227. ראו גם על המהנדס השווייצרי 

המתלהב מן הציונות, מתגייר ומחליף את שמו לאברהם: עמ' 162.
ראו למשל: אבינרי )לעיל, הערה 7(, עמ' 163–164, ושם ניסיון נוסף שלו להסביר את מרכזיות העניין הדתי. אבינרי   13
עצמו היה מודע למגבלות הסבר זה, שהרי הדתיות שהציג הרצל היא ליברלית כל כך, שלא באמת תצליח לדבר אל ליבם 

לא לחינם שם הרצל בפיו של הרב ד"ר וייס, רב של עיירה מורבית קטנה, את הקריאה הראשונה 
ברומן בשבח הרעיון הציוני. הציבור היהודי המשכיל והאמיד שנאסף לחגיגת האירוסין בבית משפחת 
בווינה, שואג מרוב צחוק לשמע רעיונותיו של הרב הישיש, שדווקא הוא מביא את בשורת  לפלר 

הציונות )עמ' 17–18(. 
 זאת ועוד, מבחינה ספרותית יש לתיאור זה זיקה לסופו של הרומן, המסתיים בדבריו של רב — 
מיהו  השאלה  את  לבנברג  מעלה  הסיום  בסצנת  ההיסטוריים.  לאירועים  התיאולוגית  בפרשנותו 
כוח  המדע,  רעיון:  מעלה  הנוכחים  מן  אחד  כל  בארץ־ישראל.  החיים  של  החדשה  לצורה  האחראי 
הרצון, המצוקה או התאחדותו של העם מחדש. הרצל בחר לחתום את הרומן בשורה 'והרב שמואל קם 

ואמר בחגיגיות: אלוהים' )עמ' 228(. 
מפורשת.  בצורה  גם  ב'אלטנוילנד'  נוכח  הדתית  התחייה  עם  הלאומית  התחייה  של  זה  זיהוי 
יכול  יהודה  לו פעם,  'את מה שהיה  לו הלה:  אומר  בווינה  הנער  ליטבק  לבנברג עם  בפגישתו של 
למצוא שוב. אלוהינו הישן עוד חי וקיים' )עמ' 32(. דברים אלו מהדהדים לימים בראשו של לבנברג 
כאשר הוא נתקל בפסל של אריה בכניסה לביתו המפואר של ליטבק בחיפה: 'לפני המדריגות הלבנות 
רבץ אריה מאבן, ופרידריך נזכר בדברים שאמר בן הרוכל הקטן, כאשר דִברו על אריה יהודה: את מה 
שהיה לו פעם, יהודה יכול למצוא שוב. אלוהינו הישן עוד חי וקיים! הכריז אז הילד. החלום התגשם' 
)עמ' 60(. גם בתיאור העמידה מול המקדש נזכרת החיות המחודשת של המסורת הדתית: 'דבריו של 
שלמה המלך חזרו והיו לדברי אלוהים חיים: "ה' אמר לשכון בערפל, בנה בניתי בית זבול לך, מכון 

לשבתך עולמים"' )עמ' 196(.
נוסף על כל אלו הרומן רווי מראשיתו ועד סופו מוטיבים יהודיים ודתיים. אלוהים מוזכר בו עשרות 
פעמים, ושמו שגור בפי הדמויות הראשיות בצורה מובלטת ומכוונת;11 שני פרקי השיא, הרביעי והחמישי, 
מקור השראה  והן  ברומן,  ושוב  שוב  נזכרות  מצרים  ויציאת  הנהגת משה  ו'ירושלים';  'פסח'  נקראים 
לתחייה המחודשת של העם היהודי ונושא לשיחה בין הגיבורים ולמופעי תרבות בחברה החדשה; השבת, 
היובל, אכילת מצות כל ימי הפסח וקיום טקסי מעבר דתיים תופסים מקום בחיי האומה המתחדשת, 
וכך גם דיונים בהשראת ספרי מקרא כמו קוהלת או איוב, ודרשותיו של הרב שמואל מושכות מאזינים 
מרחוק.12 אכן אין להפריז בערכם של מוטיבים אלו, שבוודאי היו עבור הרצל סמלים לאומיים מובהקים, 
והיו שתלו אותם ברצונו לרתום את האוכלוסייה המסורתית של מזרח אירופה אל הציונות.13 אף אם לא 



אסף מלאך  58  קתדרה

7 4 - 4 9  ' מ ע  , ט " ע ש ת ן  ס י נ  ,1 7 1 ה  ר ד ת ק

של שומרי המצוות. באותו כיוון ראו גם: שלמון )לעיל, הערה 2(. שלמון עצמו טען שבקונגרס הציוני השני )1898( כבר 
ויתר הרצל על האורתודוקסייה באופן סופי )ראו: שם, עמ' 252(, ועל כן קשה לקבל את קביעתו שהמוטיבים הדתיים 
ב'אלטנוילנד' נועדו למשוך את ליבם של הדתיים. לקשיים אלו מצטרפת עמדתו של ביין, שטען שהרומן נועד בעיקר 

לקרב אל העולם הלא־יהודי את היתכנות הרעיון הציוני. ראו: ביין )לעיל, הערה 5(, עמ' 327.
 ,)146 )עמ'  כיוון שכבר לא היתה לו שום אחיזה בחיים'  ]...[ את הקפיצה אל הריק,  'כשהתבגר, חווה את ההשכלה   14

'האמונה מתה, הנעורים מתו, האב מת' )עמ' 39(.

נדחה טענות אלו מכול וכול, קריאתם של מוטיבים אלו לאור הראיות הספרותיות שהבאתי לעיל מאירה 
גם אותם באור חדש, בהשתלבם ברומן שבמרכזו תהליך דתי משמעותי.

ב. חידוש המושגים הדתיים
הראיות הספרותיות למרכזיות העניין הדתי ב'אלטנוילנד' מעוררות את השאלה כיצד נכון לתאר את 
המסר הדתי העולה מן הרומן, ומהו הרקע להחלטתו של הרצל להדגישו כל כך. בפרק זה אתמקד 
בתפיסה הדתית העולה מן הרומן ואעמוד על המאמץ השיטתי של הרצל להעניק פרשנות מחודשת 

ורציונלית למושגי היסוד של הדת בכלל ושל המסורת היהודית בפרט. 

הפרשנות למושגי האל, התפילה והמסורת  .1
הפסקאות המצוטטות בפרק הקודם כוללות תובנה דתית חדשה שלבנברג מגיע אליה בהדרגה. אני 
סבור שאחרי שקוראים כיצד תיאר הרצל את גילויה המלא של תובנה זו ללבנברג, נקל לזהות שהוא 

בעצם כיוון אליה כבר מתחילת הרומן. 
בשיאו של הרומן, בבית המקדש בירושלים, לבנברג מגיע אל תובנת מפתח באשר למושג האל: 
'הילדים מדמים לעצמם את האלוהים אחרת מן החכמים, אבל הוא קיים בכל מקום ביקום כהתגלמות 
השאיפה אל הטוב' )עמ' 196(. משפט זה מעניק פשר לשני אפיונים מסורתיים של האל שהרצל חזר 
עליהם לאורך הרומן: היותו נסתר ונשגב מצד אחד והיותו מצוי בכול, מי שכבודו מלא עולם, מצד 
אחר. בניגוד לחוסר האמונה שאפיין את מצבו של לבנברג למן התבגרותו,14 ברגע הגילוי המחודש 
של האמונה הוא מבין אותה בצורה חדשה — כאמון בפוטנציאל של תיקון והתקדמות האצור בכל 
דבר בעולם. כתמונת מראה לייאוש מן החיים, לשנאת האדם ולחוסר האמון בתיקונו, המאפיינים את 
קינגסקורט, האמונה באלוהים בצורתה המתוקנת מגלמת את האמון בטוב האלוהי הנמצא כפוטנציאל 

בכול, ושמכוחו צומחת הנכונות להתמסר לתיקון העולם והאדם.
ניתן להבין בדומה לכך את משמעות הפסקאות האחרות שהבאתי לעיל. ליטבק  זו  לאור הבנה 
הנער מזכיר בדבריו שוב ושוב את שם אלוהים בקשר לאמונה ביכולת לחולל שינוי ותיקון במצבו 
האישי, המשפחתי והלאומי: 'אלוהים יעשה ממני גבר חזק ואני אשלם לך ]...[ אלוהים יעזור לי ללמוד 
ואז אסע עם ההורים שלי ועם מרים לארץ ישראל' )עמ' 39(. האמונה הזו סוחפת את לבנברג, מעירה 
את האמון והאמונה הרדומים בתוכו מאז תקופת הילדות וההליכה לבית הכנסת, והוא מצטרף באופן 
לא מוסבר אל חוויית האמונה של הנער ואומר: 'מי יתן ואלוהי אבותינו יהיה בעזרך'. גם במפגש 



קתדרה59התיאולוגיה של הרצל: קריאה חדשה ב'אלטנוילנד'

קודם עם ליטבק הנער מביע אמון עמוק באפשרות תחייתו ותיקונו של העם היהודי: 'אלוהינו הישן 
עוד חי וקיים' )עמ' 32(. 

ולא  זו היא סובלנות דתית, הנובעת מתפיסת האל כאוניוורסלי  אחת המשמעויות של תפיסה 
כאל פרטיקולרי הקרוב ליהודים בלבד. תפיסה זו משתקפת בדבריו של רשיד ביי, ידידו הערבי של 
ליטבק שגם הוא חבר בחברה החדשה: 'שנינו מתפללים בבתי תפילה שונים לאותו האלוהים, שהוא 
האל העליון השוכן מעל כולנו. בתי התפילה שלנו עומדים זה ליד זה, ואני מאמין באמונה שלמה 
שתפילותינו מתאחדות אי שם במרומים וממשיכות דרכן יחד, עד שהן מגיעות לאבינו שבשמים' 

)עמ' 99(.
החברה  לפיתוח  הקשורה  וזו  בכלל  המודרנית  הקִדמה  בייחוס  גם  ניכרת  לאמונה  זו  התייחסות 
יציאת  מושווית  הסדר,  ליל  של  בעיצומו  הפסח,  בחג  לאלוהים.  בפרט,  בארץ־ישראל  החדשה 
 מצרים לגאולת ישראל בזמן החדש; 'ואלוהים היה בעזרנו', מוסיף ליטבק האב לאחר סיום התיאור 
שזהו  לפתע  שטיינק  פרופ'  מכריז  הארץ,  פיתוח  של  המפורט  התיאור  לאחר  בהמשך,   .)149 )עמ' 
'החד גדיא החדש'. הוא מסביר את הקשר: 'הכוחות שמניעים את המחרשה ]...[ הפחם דוחק הצידה 
את השור והמים דוחקים החוצה את הפחם' — הווי אומר, ההתרחשות הטבעית והמדעית היא גילויו 
של האל בעולם. הרצל בחר לסיים את הפרק הזה בהיבט נוסף של הדמיון ל'חד גדיא': 'וליטבק הזקן 
בבירור לחתימת  זו קשורה  164(. פסקה  )עמ'  גדיא'  חד  גדיא,  חד  כולם —  ואלוהים מעל  המשיך: 

הרומן, להכרזה החגיגית של הרב שמואל המייחסת את מפעל התחייה לאלוהים. 
אך בכך אין די. האמונה בטוב הפוטנציאלי האצור בכול נכרכת לאורך הרומן במושג התפילה, 
ובאופן ספציפי בהליכה לבית הכנסת ובזיכרונותיו של לבנברג מבית הכנסת מימי ילדותו. כך בפסקה 
הארוכה על התפילה ברגע הגילוי בבית המקדש )בפרט עמ' 196(, כך בתיאור השגב של טקס ליל 
הסדר, המתואר כטקס תפילה )עמ' 146(, כך בתיאור האמון והאמונה שהם נחלתו של אייכנשטם בזמן 
המפגש הראשון עימו בירושלים )עמ' 40( ועוד ועוד )למשל עמ' 26, 39, 99(. התפילה המסורתית, 
המוכרת ללבנברג היטב כחוויית ילדות מתוקה, הפכה עם השנים לתפילה ריקה וחסרת משמעות. 
בהדרגה היא מתבארת לו מחדש כהבעת אמון בטוב האלוהי הנמצא בכול, הזהָה לאמונה באפשרות 

לתיקון המציאות ולהתקדמות מתמדת אל שלמות.
זהו גם הבסיס להבנה מחודשת של המסורת היהודית כולה. הרצל שם בפי ליטבק את התפיסה 
שהדבקות במסורת היא ביטוי לדבקותו של העם היהודי באמונת תיקון המציאות, ושעל כן היא ראויה 
 ]...[ לשבח ולהמשכיות: 'אנחנו קוראים בהגדה העתיקה שלנו על החכמים שהיו מסובין בבני ברק 
אנחנו הצאצאים של רבי אליעזר, רבי יהושע, רבי אלעזר בן עזריה, רבי עקיבא ורבי טרפון. זהו ליל 
בני ברק שלנו. קודם נסיים את הסדר שלנו על פי מסורת אבותינו, ואחר כך נגיע אל הזמן החדש, לפי 
סדר זה של הדברים ]...[ היינו צריכים להיעשות אנשים חדשים, מבלי להתכחש לגזע העתיק שלנו' 
)עמ' 149(. שוב ושוב חוזר, מתוך כבוד מחודש, העיקרון של שמירת מסורת האבות, או כפי שקבע 
אייכנשטם בירושלים: 'אצלנו עדיין השתמרו מסורת חיה, אהבה לעבר ואמונה בעתיד ]...[ אנחנו מה 

שהיו אבותינו' )עמ' 40(.
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נדמה שהרצל ניסח גם בצורה פילוסופית יותר את האמון בטוב ובתיקון המציאות ואת יחסו לחיים 
רוחניים ולחיי אידיאל, והוא שם את הדברים, בשני מקומות, בפיו של ד"ר מרכוס, נשיא האקדמיה 
אחרת.  בצורה  מוצגים  אך  כה,  עד  שהוזכרו  הדתיים  בניסוחים  משתלבים  הללו  הדברים  היהודית. 
מרכוס מפלפל בפסוקים מתוך ספר קוהלת — אם 'מה שהיה הוא שיהיה', ואם יש או אין 'חדש תחת 

השמש':

אינני טוען שהדברים הקיימים לא מוצאים חן בעיני. נחמתי היא שכל מה שהיה — הווה. גם מה שיהיה כבר 
קיים, ואני יודע מהו — הטוב. לפיכך, מתוך אותן הנחות יסוד, אני מגיע למסקנות שונות מאלה של קוהלת 
בן דוד שמלך על ישראל בירושלים. אבל ייתכן גם ששלמה — הוא קוהלת — חשב כמוני ]...[ נכון, הכל הבל, 
אם נסתכל בדברים מנקודת המבט החולפת של האני הפרטי שלנו. אבל הכול אינו הבל, אם נהיה מסוגלים 
להתעלם במחשבתנו מאותו אני ]...[ היופי והחכמה לא הולכים לאיבוד גם אחרי שיוצריהם עוברים מן העולם 
עד  אדמות  עלי  וחוכמה  יופי  להרבות  עלינו  חובה  כי  להכרתנו,  להחדיר  שעלינו  מזה?  משתמע  ומה   ]...[

נשימתנו האחרונה )עמ' 202–203(.

לפי ניסוח פילוסופי זה טעם החיים בטוב, ביופי ובחוכמה המצויים ביסוד העולם, והוצאתם לאור 
וגילוים הם משימתם הקולקטיבית של בני האדם. לקראת סוף הרומן מרכוס מתאר את מהות החברה 

החדשה ומדגיש מכיוון אחר את האמונה בהתקדמות ובתיקון:

בתי  ומקימים  גנים  נוטעים  אנחנו  טהורים.  חומריים  אינטרסים  ביותר מאשר  כאן  מרגישים שמדובר  אנחנו 
]...[ אנחנו מאמינים שאידיאל  וליופים  ולתועלת של הדברים, אבל גם לחוכמתם  ספר, דואגים לשימושיות 
יכולה  אינה  שחברה  בגלוי  נאמר  ואף  אדם,  בני  של  לקהילה  ביותר  ומועילים  גדולים  יתרונות  עמו  נושא 

להתקיים בלעדיו. האידיאל הוא שמוביל אותה ]...[ 
היא  מוכרות,  ולא  לפסגות תרבות חדשות  אותנו  להעלות  ועתידה  לכאן  אותנו  הציונות שלנו, שהביאה 
]...[ האדם שנבחר בו לעמוד בראש החברה החדשה צריך לטפח את האידיאל הזה. ענייני  אידיאל אינסופי 

החומר לא צריכים לעניין אותו. את כל כוחו ומרצו הוא צריך להשקיע באידיאל )עמ' 221(.

כפי שנאמר בראש סעיף זה, לבנברג הבין שעל פי החכמים האל 'קיים בכל מקום ביקום כהתגלמות 
זו גם בפיו של נשיא האקדמיה היהודית,  השאיפה אל הטוב', ומתקבל הרושם שהרצל שם אמונה 
מרכוס. במהלך רמב"מיסטי קלסי הציג הרצל את אמונת היהדות כאמונה אזוטרית הגלויה בצורה 
המשמעות  וזוהי  העולם,  ובתיקון  בטוב  אמונה  הוא  שעיקרה  ברור  להם   — בלבד  לחכמים  בהירה 
הפנימית של הצהרות הדת על קיום האל ועל נוכחותו בכל מקום ואתר. התפילה היא ביטוי לאמון זה, 
והדבקות במסורת לא נועדה לטיפוח שוביניזם פרטיקולרי אלא לחינוך וגיוס של הילדים והמוני העם 

לתודעה דתית־מוסרית משוכללת זו. 

הפרשנות למושגי הגאולה והנס  .2
במקביל למאמץ השיקום של האמונה והתפילה הציג הרצל באופן שיטתי למדי הבנה מחודשת של 
מושג הגאולה המסורתי. להבנה זו, שמבוססת על רציונליזציה ודה־מיסטיפיקציה של המושג, נלווה 
הסבר רציונלי לתיאורי הניסים בגאולת מצרים ולהבטחות המסורת לניסים עתידיים בגאולה לעתיד 
ובאפשרות  בטוב  כאמונה  באל  האמונה  לעיל.  שהוצגה  האמונה  בתפיסת  משתלב  זה  עניין  לבוא. 
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שיאו של השינוי באמירתו 'איזה מין בן אדם אני בעיניך? כפוי טובה? ]...[ אני נשאר כאן עד שפריצכן יבריא. זה מה   15
שצריך לעשות. פשוט מתוך הגינות' )עמ' 205(; 'ופריצכן, כאילו חש בשינוי המוזר שהתחולל בנפשו של אויב האנושות 

הזקן, נמשך אליו יותר מלכל אדם אחר' )שם(.

תיקון העולם היא היא אמונת הגאולה, בהתייחסה לתיקון הכולל של העולם. על מרכזיות נושא זה 
ברומן מלמדים האזכורים החוזרים, בצורות שונות ומגוונות, של משה וגאולת מצרים. אסקור כמה 
מן האזכורים הללו המבליטים את גישתו של הרצל לנושא, אך אקדים לכך הסבר קצר על דמותו של 

קינגסקורט, אחת מדמויות המשנה החשובות ביותר ברומן.
תו ההיכר של קינגסקורט לאורך הרומן הוא ייאושו מן החיים, הבוז שלו לכל ערך מוסרי ושנאת 
האדם שלו, שמקורם בבגידת אשתו ואחיינו על אף הטובה שהוא עשה להם )עמ' 28–29(. כתוצאה 
מכך השקפתו על החיים ברורה: 'אנשים, גם כאשר אתה עושה להם טוב, מרמים אותך וגורמים לך 
'אני מתעב את המין   ;)31 )עמ'  זולתם'  עינויים. הטיפשים הגדולים ביותר הם אלה שמיטיבים עם 
האנושי וכך זה יישאר לנצח. לדעתי, אין שטות גדולה יותר מאשר לדאוג לזולת. זהו מעשה כפוי 
טובה ומגוחך לחלוטין' )עמ' 164(. ואולם במהלך הגילוי של ארץ־ישראל הפורחת עובר קינגסקורט 
שינוי, המוליד אצלו אמונה מחודשת בחיים.15 כך מייצג קינגסקורט את התרומה שאמורה בנייתה 
של ארץ־ישראל לתרום לאנושות כולה: הצתה מחודשת של האמונה בתיקון העולם ובהטבת מצב 

האנושות.
של  הסמלי  לתפקידו  ברורים  אפיים  רמזים  מופיעים  הרומן  של  המוקדמים  בשלבים  כבר 
יודע לזהות את הפוטנציאל הקיים ביהודים, עד  קינגסקורט. במספר מקומות בראשית הרומן הוא 
כדי הגדרתם כגואלי האנושות בפוטנצייה. קינגסקורט הוא שיוזם את שני הביקורים בארץ־ישראל, 
בשעה שלבנברג עדיין מנוכר אליה כליל )עמ' 35, 50(. קינגסקורט גם נואם שני נאומים על מצבם 
ההיסטורי של היהודים ועל התפקיד ההיסטורי המוטל עליהם כתוצאה ממנו. כל אלו מלמדים שדבריו 

של קינגסקורט על היהודים הם רמזים של הרצל על תפקידם האמיתי ועל יחסו אליהם.
הוא  קוק,  לאיי  המסע  במהלך  סוף  ים  את  חוצים  הם  כאשר  נושא  שקינגסקורט  השני,  בנאום 
מסביר את ניסי יציאת מצרים, את מהות הנהגתו של משה ואת הגאולה המקבילה של העולם בימינו 

באמצעות הקִדמה הטכנולוגית:

נוף קלאסי! כאן ביצע משה הזקן שלכם את אחד ממעשיו הגדולים. העם עבר בים בחרבה — כנראה שבדיוק 
אבל  ניסים!  שום  הגאות.  לתוך  ישר  בעקבותיהם  רצו  פרעה  של  האלה  האדם  וחיות  שפל.  שעת  הייתה  אז 
ולדעת להשתמש  דווקא הצד הטבעי שבזה כל כך מרשים! האמצעים הפשוטים ביותר! צריך לזהות אותם 
בהם. תחשוב פעם, איזו תקופה עלובה זאת היתה ומה הצליח משה שלכם לעשות בה. אם היה חוזר אלינו 
היום ורואה את כל פלאי הקידמה ]...[ היו נדרשים שלושה ימים להסביר לו מה זה, אבל אחרי שלושה ימים 
הוא היה מבין הכל. ומה אתה חושב שהיה עושה אז? הוא היה צוחק צחוק מר. ולמה? משום שבני אדם לא 
יודעים מה לעשות עם הקידמה הנפלאה הזאת ]...[ אין צורך באבן החוכמה ולא בשום המצאות חדשות. כל 

מה שדרוש כדי לעשות את העולם טוב יותר כבר מצוי בו. 
ואתה יודע, בן אדם, מי יכול להראות לאנושות את הדרך? אתם! אתם היהודים! ]...[ אתם יכולים להקים 
את הארץ הנסיונית למען האנושות. שם, במקום שביקרנו בו, על האדמה העתיקה תקימו את הארץ החדשה: 

אלטנוילנד! )עמ' 43–44(.
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קינגסקורט, שכלפי חוץ מיואש מן הכול, אוצר בליבו את החוכמה ואת האופטימיות האמיתיות. הוא 
יודע שהנהגתו של משה באמצעים טבעיים ופשוטים היא המשמעות האמיתית של גאולת מצרים, 
המודרנית  הטכנולוגית  הקִדמה  מזו,  יתרה  דומה.  באופן  להתרחש  יכולה  בזמננו  העולם  ושגאולת 

מזמנת אפשרויות חסרות תקדים לתיקון העולם, והיהודים יכולים להוביל תהליך זה.
הנהגתם  לעומת  אדם,  בני  מעשי  באמצעות  טבעית  כגאולה  הגאולה  למושג  מקבילה  פרשנות 
הכריזמטית הניסית של משיחי שקר, מציג ליטבק בזמן הביקור באופרה 'שבתאי צבי'. ליטבק מסביר 
שהצימאון לגאולה הוא שהצמיח משיחי שקר כאשר העם היה נתון בשפל ולא יכול לפעול פעולה 
בהיבט  במפורש  ונוגע  מהי  אמיתית  גאולה  מסביר  הוא  כך  אגב  גאולתו.  לקידום  ואנושית  טבעית 

הדתי־המסורתי שלה:
רק מאוחר יותר, בסוף המאה התשע־עשרה, אחרי שכל עמי התרבות הגיעו כבר לידי הכרה עצמית והוציאו 
למיניהם,  נפלאות  עושי  באמצעות  תבוא  לא  שגאולתו  הכרה  לידי  המנודה  עמנו  הגיע  אז  רק  לפועל,   אותה 
אלא רק מכוחו שלו. לא אישיותו של אדם כזה או אחר, אלא אישיותו של העם, שהתנער והתעשת, היא שתכשיר 
את הקרקע לגאולת העם. אפילו הדתיים האדוקים הבינו סוף סוף שאין בתפיסה שכזאת משום חילול השם. 
אומרים  היהודים',  באמצעות  האלוהים  'מעשי  לומר.  הצרפתים  נהגו  הצרפתים'  באמצעות  האלוהים  'מעשי 
הדתיים האמיתיים שלנו ]...[ זה היה ההיגיון הנאור של הדתיים שהצטרפו בהתלהבות למפעל הלאומי )עמ' 85(.

־זהו הרקע לתיאור המפורט מאוד של הקִ
בארץ־ישראל  והמדעית  הטכנולוגית  דמה 
הביאה  שהיא  הברכה  ושל   המתחדשת 
 לתושבי הארץ. בעיני הרצל זוהי משמעותה 
בעיניו  הדתית של השיבה לארץ, שנדמית 
כגאולה. זהו גם הרקע לתיאור השיבה אל 
יציאת  של  במונחים  מקומות  בכמה  הארץ 
במצרים  היינו  שוב  'הרי  חדשה:  מצרים 
יציאת מצרים. מובן שהיא  ושוב התרחשה 
התבצעה במאה העשרים, עם התרבות שלה 
ובעזרת אמצעיה הטכנולוגיים' )עמ' 149(; 
'עד שחיפשנו וגם מצאנו מחדש את הדרך 

ליציאת מצרים' )עמ' 110(.
תקומת ישראל מתוארת על ידי הגיבורים 
במונחים ובצבעים של גאולה: '"אכן, אביב 
האנושות היה למציאות", אמר הכומר של ציפורי' )עמ' 149(; 'גברת ליטבק חייכה בעגמומיות: "]...[ 
תסתכל החוצה אדוני הדוקטור, ותראה מה יש כאן. זה לא גן עדן?" ]...[ "זה באמת גן עדן!" לחש 
פרידריך לעצמו' )עמ' 126–127(. פרשנות רציונלית־טבעית זו של מושג הנס מבהירה שלא במקרה 
שם הרצל בפיו של לבנברג, כאשר נגלתה לעיניו ארץ־ישראל הפורחת והמתחדשת, את המילים 'קרה 

פה נס!' )עמ' 50(.

הרצל וחברי 
המשלחת לארץ־
ישראל בביקור 

בפרמידות 
במצרים, 1898

)הארכיון הציוני המרכזי(
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ראו למשל: עמ' 51, 53, 57, 65–66, 89, 97–99, 110, 113–120, 200–203, 213.   16

הפרשנות לתפיסת עם ישראל כעם בעל ייחוד וייעוד  .3
התובנות שתיארתי עד כה מספקות כלים לבחון את האופן שבו הציג הרצל ברומן את מקומו של עם 
ישראל בין העמים, ולהבין כיצד פירש מחדש לאורו את תודעת העם הנבחר או את תודעת הייעוד 

היהודית. דומני שגם בהקשר זה העניק הרצל פרשנות חדשה למושגים המסורתיים.
זרים, שוביניזם גס ובדלנות  אפתח בדרך השלילה. ההסתייגות של הרצל מכל היבט של שנאת 
לאומית, שלא לומר גזענות, ברורה ונחרצת לכל אורכו של הרומן. הוא הִבנה את ד"ר גאייר, הקנאי 
הדתי ושונא הזרים, בתור הדמות הרעה. עם זאת היה לו חשוב לדייק ולהדגיש, כפי שהוא מטעים 

בדבריו של פרופ' שטייניק, שגאייר לא רק טועה אלא שהוא מסלף את האמת הדתית: 

הוא קנאי דתי ארור, מאחז עיניים, מסית ומדיח ומהתל באלוהים )עמ' 100(. 
הוא הרב של התועלת המיידית ]...[ בזמנים הקשים של ראשית המפעל הגדול שלנו, הדוקטור גאייר לא 
רצה שמישהו בכלל יזכיר את פלשתינה ]...[ פתאום הוא הפטריוט, הוא היהודי הלאומי, ואנחנו אוהבי הזרים 
]...[ הוא ודומיו חייבים להתחנף להמון ]...[ משום כך הם משמיעים את הסיסמה נגד הזרים: מי שאינו יהודי 
]...[ ואני פונה אליכם, ואומר לכם שאתם חייבים לשמור על מה שעושה אותנו  לא יתקבל לחברה החדשה 
לאומה גדולה: חופש המחשבה והביטוי, הסובלנות ואהבת האדם. רק אז ציון באמת תהיה ציון! ]...[ אם תבחרו 

בנציג שמחזיק בדעות כמו של גאייר, אתם לא ראויים לשמש הטובה של ארצנו הקדושה )עמ' 109–111(. 

המוטיב של אהבת הזר חוזר מספר פעמים בדבריו של אייכנשטם: 'הזר צריך להרגיש אצלנו טוב' )עמ' 
89, 213(. בתיאורי הארץ החדשה באים לידי ביטוי שוב ושוב צבעוניות אוניוורסלית ורב תרבותית 
לשונית.16 אך בכך לא די. מודגש שכל ההישגים המדהימים של החברה החדשה הם תוצר של עמלם 
של יוצרי הקִדמה מכל העמים. בנאום ארוך של ליטבק בפני אנשי כפר חדש הוא מזכיר להם את 
כותבי האוטופיות וחלוצי החברות השיתופיות, את הממציאים והמגלים שבכל העמים — בלעדיהם 

לא יכלה לקום החברה החדשה. המסקנה ברורה:

ליהודים יש אמנם חלק בעבודה החברתית והפוליטית הזאת, אבל הם לא היו שם לבדם. שום עם אינו רשאי 
לתבוע לעצמו בעלות על פירות המאמץ המשותף הזה. הפירות האלה שייכים לכלל האנושות ]...[ זה יהיה 
יהיו, את הזכות להיות שותף  גזעו או אמונתו אשר  יהיו מוצאו,  מאוד לא הוגן מצידנו למנוע מאדם אחר, 

בהישגים שלנו. אנחנו בעצמנו עומדים על כתפיהם של שאר עמי התרבות )עמ' 116–119(. 

גם פרשת ספינת החכמים 'פוטורו' — מילה בספרדית שפירושה: עתיד — מכוונת לאותו מסר אוניוורסלי 
)עמ' 171–173(. 500 אורחי כבוד, ענקי הרוח של העולם, 'ללא הבדל דת ולאום כמובן', יוצאים למסע 
תענוגות עם מיטב השפע והמותרות שיכולה לספק התרבות הגבוהה המודרנית. השיחות על הספינה 
עוסקות בעניינים שברומו של עולם, מודפסות מידי יום, ומכונות 'השיחות האפלטוניות החדשות'. ג'ו 
לוי, היזם והמארגן, רואה בספינה את 'רוח האנושות, מדברת מתוך הפוטורו אל העם היהודי, בדיוק 
כשהוא מניח את היסודות להתחדשותו'. החכמים שסיירו בארץ מעבירים את מיטב הלקחים מכל מה 
שנוסה במקומות אחרים לפעילים הציונים בתחומים המעשיים, ומשרים מרוחם על הפיתוח האסתטי 
והאומנותי של הארץ. לוי, שמחמת טרדותיו לא הספיק להיפגש עם אנשי הספינה, מנחם את עצמו, 
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כתבי הרצל, ב: היומן, א, תרגם ר' בנימין, תל אביב תש"ך, עמ' 11. ובתרגום במהדורה החדשה יותר: 'הארץ המובטחת'.   17
ראו: ת' הרצל, עניין היהודים: ספרי יומן, א: יוני 1895 — אוקטובר 1898, תרגם י' ונקרט, ירושלים תשנ"ח, עמ' 55.

והלשון הדתית שבחר הרצל לשים בפיו איננה נתונה בספק: 'כל עשרים וחמש שנים אמורה אנייה 
 ]...[ ותומים  אורים  לנו  יהיו  דבריהם  רוח.  נבחרת של אנשי  אלינו קבוצה  "פוטורו" להביא   ששמה 
כל הארץ תהיה פתוחה למבקרים והאורחים של ה"פוטורו" יהיו השופטים הנכבדים שלנו. אם הם 
יחזרו ארצה, ריבונו של עולם לא ייתן לי להחמיץ אותם פעם נוספת' )עמ' 178(. האורים והתומים, 
התרבות  והיצירה של  מיטב המחשבה  עם  מזוהים מעתה  אדם,  לבני  האל  דבר  נמסר  שבאמצעותם 

האנושית. לוי, העורג לפגוש את חבורת העילית האוניוורסלית הזו, רואה בכך כמעט חוויה דתית.
ואולם ההסתייגות החריפה משוביניזם גס, הדגשת הערך של אהבת כל אדם ללא הבדל דת ולאום, 
את  מרוקנות  אינן  הציוני,  למפעל  הכרחי  כבסיס  האוניוורסליות  והיצירה  החוכמה  בערך  וההכרה 
הייחוד היהודי או את מושג העם הנבחר מתוכן. על כך ניתן ללמוד כבר מהשם המקורי שייעד הרצל 

לרומן: 'ארץ הבחירה'.17 
על  הרצל  שהטעין  החדשות  המשמעויות  על  ללמדנו  יכולים  ברומן  המופיעים  מוטיבים  מספר 
הביטויים הקדמונים. קינגסקורט, העין החיצונית המלמדת את היהודים את תפקידם ואת גורלם, נושא 
כאמור כבר בשלב מוקדם שני נאומים ובהם הוא מתייחס לפוטנציאל שלהם. הוא איננו מייחס ליהודים 
אתגר  הייחודי  ההיסטורי  במצבם  מזהה  הוא  אך  תרבותית,  ואפילו  ביולוגית  מטפיזית,  עליונות  שום 
הקורא לפעולה, והמזמן אפשרות ליצירה ייחודית: 'אני, אם הייתי במקומכם, הייתי עושה מעשה גדול, 
שדורש אומץ, כדי שהעולם יישאר בפה פעור ]...[ ככל שאני חושב על זה, נדמה לי שזה צריך להיות 
נאחז  36–37(. כאן  )עמ'  נגדכם'  דווקא בגלל שכל העולם  בימינו —  יהודי  בהחלט מעניין — להיות 
הרואית  לפעולה  הנעה  כבסיס  אישים  חדלי  להיותם  ובלעג  היהודים  את  העולם  בשנאת  קינגסקורט 
שתוכיח לעיני כול את עוצמתם האמיתית ואת יכולותיהם החבויות. בסגנון קרוב אך שונה מעט הוא 
חוזר על הדברים בנאום על גאולת העולם בזמננו, שחלקו צוטט לעיל: 'עם הרעיונות, האמצעים והידע 
המצויים בידי האנושות היום, ב־31 לדצמבר 1902, היא יכולה בהחלט לעזור לעצמה ]...[ ואתה יודע, בן 
אדם, מי יכול להראות לאנושות את הדרך? אתם! אתם היהודים! דווקא מפני שמצבכם רע כל כך. אין 

לכם מה להפסיד. אתם יכולים להקים את הארץ הנסיונית למען האנושות' )עמ' 44(. 
המשבר ההיסטורי שבו נתונים היהודים הופך אותם לנבחרים או לנועדים לביצוע המעשה ההרואי. 
לא בשל עליונות מטפיזית היהודים הם בעלי ייעוד, אלא מצב היסטורי של אין מוצא דוחף אותם אל 
הכרעה קיומית שיש בה משום קפיצה לא נודעת אל מפעל התיקון הדמיוני וההרפתקני למען האנושות 
כולה. כפי שקינגסקורט לומד בהמשך, הקפיצה הזו היא השיבה אל האמונה הבסיסית באלוהים ובמוסר.
בארץ  הניסיוני  הסיור  לאחר  ליטבק.  של  בפיו  גם  מעט,  שונה  בסגנון  מושמות,  אלו  תובנות 
מביעים לבנברג וקינגסקורט את פליאתם על הצלחתם של היהודים להגיע להישגים מרשימים כל 
יכלו  ]...[ הדברים  זה  יכולנו לעשות את  'רק אנחנו, היהודים,  כך. על כך משיב ליטבק באיפוק: 
להתממש רק באמצעותנו, בזכות הגורל המיוחד שלנו. כדי להגשים את הכול היו דרושים הסבל 
אך  קו,  אותו  הוא  הקו   .)68 )עמ'  שלנו'  והקוסמופוליטיות  שלנו  הכלכלי  הנסיון  שלנו,  הרוחני 
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הפירוט רב יותר. שליחותם וייעודם של היהודים נגזרים מן החד־פעמיות של נתוניהם ההיסטוריים, 
המנחים אותם אל גורלם. הניסיון הכלכלי והקוסמופוליטיות נוספים כאן אל הסבל ושנאת האומות 
את  השומע  קינגסקורט,  הייעוד.  בדבר  המסקנה  אל  ומובילים  קינגסקורט,  בפי  הוזכרו  שכבר 
הדברים, מחליט להישאר להמשך הסיור: 'לדעתו, קורות היהודים במקום הזה היו סיפור מסקרן 

ומיוחד במינו' )עמ' 69(. 
את התמונה הזו משלימים שני נאומים נוספים, המבהירים את הפוטנציאל הייחודי הגלום בחברה 
החדשה. לדעת קינגסקורט מיצוי הטוב שבתרבויות השונות הוא משמעות ההישג של החברה החדשה, 
אך לבנברג עומד על כך שחלון ההזדמנויות ההיסטורי אִפשר לה להגיע למשהו שהוא מעבר להגדרה זו:

נדמה לי שכאשר אנחנו אומרים שכל צורות הארגון כאן היו קיימות בעולם התרבות כבר לפני עשרים שנה, 
אנחנו לא עושים צדק עם החברה החדשה. נכון, הכול היה קיים ]...[ שום אדם משכיל שחי ב־1900 לא היה 
נוצר כאן משהו חדש.  כן, מתוך כל הדברים הישנים האלה  פי  ואף על   ]...[ היום  מופתע אם היה בא לכאן 
אלטנוילנד חייבת להיות יותר מסך כל מרכיביה, והיא אכן יותר מצירוף של קידמה טכנית וסוציאלית, הרבה 

יותר )עמ' 210(.

הדברים עולים בקנה אחד עם דבריו של מרכוס על החברה החדשה:

אנחנו לא מדינה. אנחנו קהילה — קהילה מאורגנת בצורה חדשה אמנם, אבל בעלת ייעוד עתיק, שמופיע כבר 
בספר מלכים הראשון. נאמר שם שישראל ויהודה ישכנו לבטח, איש תחת גפנו ותחת תאנתו, מדן ועד באר 
שבע ]...[ אנחנו מרגישים שמדובר כאן ביותר מאשר אינטרסים חומריים טהורים ]...[ הציונות שלנו, שהביאה 

אותנו לכאן ועתידה להעלות אותנו לפסגות תרבות חדשות ולא מוכרות, היא אידיאל אינסופי )עמ' 221(.

הרצל שם אפוא בפי לבנברג ומרכוס את האמונה בייחודה של החברה היהודית החדשה. כפי שכבר 
הובן מדבריהם של קינגסקורט וליטבק, זהו ייחוד בעל משמעות אוניוורסלית, שצמח מתוך הנסיבות 
ההיסטוריות שבהן היו נתונים היהודים. ניתן לשחזר ביתר פירוט ממקומות שונים ברומן את הייחוד 
הזה ואת התחומים המגוונים שבהם הוא נוגע. החברה בארץ־ישראל היא מרכז של שלום עולמי, סיוע 

ותרומה למי שנתונים בקושי ובמצוקה. ארמון השלום בירושלים מבטא מרכיב זה בבהירות:

על חלקת אדמה גדולה ומרובעת עמד ארמון השלום רב־הרושם, שאירח כנסים בינלאומיים של אוהבי שלום 
ושל אנשי מדע מכל התחומים. העיר העתיקה היתה אתר בינלאומי ושימשה מולדת לעמים רבים. היא היתה 
ביתו של האנושי מכל, הסבל. אבל כאן גם התקבצו כל צורות הסעד שהאנושות פיתחה במשך ההיסטוריה כדי 
להיאבק בסבל: האמונה, האהבה והידע ]...[ הבניין המפואר הזה היה במרוצת הזמן למרכז מיוחד במינו למפעלי 
צדקה, שפועל לא רק למען ארץ היהודים ותושביה, אלא גם למען עמים אחרים וארצות רחוקות )עמ' 192–193(.

לתרום   — המוצהרת  מטרתה  בו  מודגשת  החדשה  בחברה  היהודית  האקדמיה  בתיאור  לכך  בדומה 
לאנושות כולה:

באקדמיה היהודית טופחו האמנות והפילוסופיה וזכו לעצמאות. גם האקדמיה הזאת לא היתה המצאה חדשה. 
]...[ מובן מאליו שארבעים החברים היהודים היו חופשיים  היא נוסדה על פי הדגם של האקדמיה הצרפתית 
 ]...[ מרגשות לאומניים. החברים הראשונים במוסד באו מתרבויות שונות ויצרו אחדות על בסיס אנושיותם 
התקנה החדשה של האקדמיה נוסחה בזו הלשון: 'המשימה המוטלת על האקדמיה היהודית היא לבקש את 

פועלם של היחידים לטובת האנושות' )עמ' 200(.
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ציון מפורש של הקבלה זו ראו: הרמתי, לויים במקדש )לעיל, הערה 5(, עמ' 210. אך הוא לא פיתח אותה בהרחבה כפי   18
שעשיתי בפרק הראשון לעיל.

אבינרי )לעיל, הערה 7(, עמ' 52; אלבוים־דרור )לעיל, הערה 6(, א: האוטופיה הציונית, עמ' 70.   19

דוגמה חיה למדען יהודי שנענה לאתגר האוניוורסלי הזה הוא פרופ' שטיינק. הוא מספר ללבנברג 
וקינגסקורט בביקורם במעבדתו כיצד הוא שוקד על פיתוח אפריקה על ידי מציאת מרפא למחלת 
המלריה. למראה תימהונם הוא מסביר שבדרך זו הוא מבקש לאפשר את הצדק ההיסטורי של שיבת 
השחורים לאפריקה, ויחד עם אוכלוסיות נוספות שיהגרו ליבשת זו הם יקלו את צפיפות האוכלוסין 

באירופה:

בעיה אנושית אחת עוד לא נפתרה, ורק יהודי יוכל להבין את מלוא משמעותה. אני מדבר על בעיית השחורים 
]...[ תחשוב על הזוועה של סחר העבדים. בני אדם, שחורים אמנם, נישבו כמו חיות, הובלו למרחקים עצומים 
שיבת  את  שחוויתי  לאחר   ]...[ עורם  צבע  בגלל  ובזויים  שנואים  בנכר,  גדלים  צאצאיהם  לעבדות.  ונמכרו 

היהודים לארצם, אני משתוקק לסייע בהכנת התשתית לחזרתם של השחורים לאפריקה )עמ' 133(.

המסר האוניוורסלי הזה חוזר לקראת סיומו של הרומן, כאשר לבנברג מחליט ליסוע לזמן מה לאירופה. 
הוא רוצה לבחון את האופן הנכון לייצוא הרעיונות של החברה החדשה ליבשת זו: 'הייתי רוצה לראות 
אם הסדרים דומים קיימים היום באירופה ]...[ חברה חדשה כזאת יכולה לקום בכל מקום, בכל ארץ' 

)עמ' 225(.
מתקבל הרושם שגם בעניין תודעת הייחוד של העם היהודי הציג הרצל ברומן תפיסה המאמצת 
את המסורת הדתית בדבר הייחוד היהודי או הבחירה היהודית אך מעניקה לה מובן חדש. הוא שלל 
את תודעת העם הנבחר כתפיסה מטפיזית, שוביניסטית או ביולוגית, אך אימץ אותה בברכה כתודעה 
משותפים  למפעלים  להירתם  העם  את  המניעה  קיבוצית  ייעוד  כתודעת  או  שליחות  של  לאומית 
עליו  מטילה  מסוימים  היסטוריים  לתנאים  היהודי  העם  של  היקלעותו  אוניוורסלי.  אנושי  ולתיקון 
שליחות אוניוורסלית ייחודית הנובעת מתנאים אלו, ומימוש השליחות יוכל להביא לעולם כולו ברכה 

ייחודית, שתרומם אותו ל'פסגות תרבות חדשות ולא מוכרות'.
האמונה  משמעות  של  מחדש  גילוי  תהליך  לבנברג,  שעובר  האישי  שלתהליך  למדים  נמצאנו 
המסורת  של  היסוד  למושגי  להקנות  הרצל  של  שיטתי  מאמץ  ברומן  נלווה  למסורת,  והזיקה 
באשר  כך  לבנברג.  של  והמזוקקת  המחודשת  אמונתו  את  התואמת  ורלוונטית,  חדשה  משמעות 
הייחוד  לתודעת  באשר  וכך  והגאולה,  הניסים  למשמעות  באשר  כך  והתפילה,  האמונה  למושגי 

והייעוד של עם ישראל.

ג. ההקשר האוטוביוגרפי והרמזים ברומן לחיי הרצל ולעמדותיו 
רמזים ברומן לחייו של הרצל עצמו ולעמדותיו, בפרט אלו המאששים את הקריאה שאני מציע, מחזקים 
את הטענה שהתהליך הדתי שעובר לבנברג רומז לתהליך הדתי שעבר הרצל בשנותיו האחרונות.18 רבים 
כבר עמדו על הדמיון המובהק בין הרצל לדמותו של לבנברג.19 כמו הרצל לבנברג הוא צעיר וינאי, בעל 
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אבינרי )שם(, עמ' 57.  20
שם, עמ' 80; וייס )לעיל, הערה 5(, עמ' 215–218.  21

וייס )שם(, עמ' 218.  22
אבינרי )לעיל, הערה 7(, עמ' 74–76.  23

גולדשטיין )לעיל, הערה 1(, עמ' 38, הערה 18.  24
אבינרי )לעיל, הערה 7(, עמ' 85.  25

פרקי הפתיחה  וינה.  מאוניברסיטת  דוקטור למשפטים  תואר 
ובתחום  הזוגיות  בחיי  לבנברג  של  המשבר  את  מתארים 
בשנת  הרצל  על  שעבר  הקשה  למשבר  הדומה  המקצועי, 
1891, כאשר נישואיו עלו על שרטון והוא עמד לפני גירושין, 
התאבד  עת  באותה  כמחזאי.  בעבודתו  הצליח  לא  ובמקביל 
חברו הקרוב מתקופת הלימודים בווינה, היינריך קאנא, והרצל 
שאינו  משכיל  יהודי  של  לטרגדיה  סמל  בהתאבדותו  ראה 
מוצא את מקומו בחברה הכללית.20 והינה ברומן מתואר חבר 
של לבנברג שאף שמו היינריך, שהתאבד מכיוון שלא מצא את 
 מקומו והתייאש מן החיים. שלמה אבינרי זיהה את דמותו — 
בן למשפחת  דמותו המתוקנת — של קאנא,  דיוק את  ליתר 
ברומן,  ליטבק  של  דמותו  עם  גם  מרומניה,  ענייה  מהגרים 
בן למשפחת מהגרים מגליציה, שהרעיון הציוני מוביל אותו 
לחיים רבי גדולה והוד.21 גם שמו של החבר השני של לבנברג 
בסצנת הפתיחה של הרומן, אוסוולד, זהה לשם של חבר של 
הרצל; חבר זה המליץ להרצל במכתב ששלח אליו בתקופת 
כלפי  לבנברג  של  הקשות  תחושותיו  להתאבד.22  ייאושו 
החברה היהודית הווינאית המשכילה זהות לתחושות שהביע 
הרצל כלפי חברה זו במחזהו הבולט ביותר, 'הגטו החדש'.23 

ביקורם הראשון של לבנברג וקינגסקורט בירושלים מבוסס 
 24.1898 על רשמי הביקור של הרצל בירושלים באוקטובר 
נציג  גאייר,  מתמודד  שבה  חדש,  בכפר  הבחירות  מערכת 
קבוצה שמרנית דתית העוינת זרים, היא הד ברור לבחירות 
הסבוכות לראשות עיריית וינה בשנת 1895, שבסופן נבחר 
לראשות העירייה ד"ר קרל לואגר, שהיה נציג של גורמים 
קלריקליים, לאומניים ואנטישמיים. מערכת הבחירות בווינה 
הייתה אירוע מכונן בחיי הרצל, ולדעת אבינרי אירוע זה — 
ולא משפט דרייפוס — הביא אותו להחליט להתמסר לעניין 
היהודי.25 הקִרבה בין השמות לואגר וגאייר ברורה, והדמיון 

למעלה: הרצל 
בצאתו מבית 

הכנסת בבזל, 1903
)הארכיון הציוני המרכזי(

מימין: קרל לואגר, 
1897
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שם, עמ' 157.  26
219. מנגד היו שזיהו את לבנברג עם הדוכס  5(, עמ'  גם דמותו של לוי זוהתה עם הרצל. ראו: וייס )לעיל, הערה   27
הגדול פרידריך מבאדן. ראו: גולדשטיין )לעיל, הערה 1(, עמ' 38, הערה 17. דמויות רבות נוספות ברומן מבוססות 
על דמויות מחייו של הרצל: הרב שמואל הוא רמז ברור לרב שמואל מוהליבר, שסייע להרצל בשנים הראשונות של 
התנועה הציונית )וייס ]שם[, עמ' 227(; דמותו של ליטבק זוהתה עם דוד וולפסון, שהיגר ממזרח אירופה למערבה, 
היה ליד ימינו של הרצל בתנועה הציונית, והכיר לו את היהדות המזרח אירופית )ביין ]לעיל, הערה 5[, עמ' 321; 
228(; דמותו של אייכנשטם רומזת לד"ר מקס מנדלשטם, מראשי התנועה הציונית ברוסיה, שהיה  וייס ]שם[, עמ' 
אף הוא רופא עיניים; הוא היה הקרוב מבין ציוני רוסיה לעמדותיו של הרצל, ואף היה אחראי לתרגום 'אלטנוילנד' 
 לרוסית, לעברית וליידיש )ביין ]שם[, עמ' 320; גולדשטיין ]שם[, עמ' 40, הערה 20 ועמ' 46; י' סלוצקי, 'ד"ר מאכס 
של  דמותו  לפי  עוצבה  שטייניק  האדריכל  של  דמותו   ;)76–44 עמ'  ]תשט"ז–תשי"ז[,  ד–ה  העבר,  מנדלשטאם', 
נורדאו; הכוהן  321(; נשיא האקדמיה מרכוס עוצב בדמותו של  ]שם[, עמ'  )ביין  האדריכל הציוני אוסקר מרמורק 
הרצל  של  אחותו  עם  זוהתה  ליטבק  דוד  של  אחותו  מרים  הכלר;  ויליאם  של  בדמותו  עוצב  הופינקס  האנגליקני 
פאולינה )ביין ]שם[, עמ' 320–326(; והיו גם שזיהו את קינגסקורט עם הרופא הציוני מברלין ד"ר תיאודור זלוצ'יסטי 
)גולדשטיין ]שם[, עמ' 38, הערה 16(. וראו: הרמתי, הרצל וז'בוטינסקי )לעיל, הערה 5(, עמ' 64, בנוגע לזיהוי דמותו 

של ורנר עם ידידו של הרצל פרופ' ליאון קלנר.
במקדש  לויים  הרמתי,  ראו:  היהדות  אל  ששב  עד  בהדחקה  שהוחלף  חיובי  כיחס  ליהדות  הרצל  של  יחסו  לתיאור   28 

)לעיל, הערה 5(, עמ' 201–214; הנ"ל, הרצל וז'בוטינסקי )שם(, עמ' 38–47.
ראו למשל: עמ' 25–26, 39, 95, 110, 146–147, 194–196.  29

הרמתי, לויים במקדש )לעיל, הערה 5(, עמ' 202, 208. אביו אף תפס מקום מרכזי בעידודו לפעילותו הציונית, כפי   30
שתיאר הרצל בשיחתו עם הרב גידמן. הוא הקדיש להוריו את הספר 'מדינת היהודים'. ראו: שם, עמ' 204. 

שם, עמ' 208.  31

כל  בבחירות.26  מנצח  אינו  גאייר  החדשה  שבחברה  הוא  החשוב  ההבדל   — בולט  הדמויות  באופי 
הדוגמאות הללו מחזקות את הזיהוי של לבנברג עם הרצל.27

את  משקף  הרומן  במהלך  עובר  שלבנברג  העמוק  הפנימי  לטענה שהתהליך  רגליים  אפוא  יש 
התהליך הפנימי שעבר הרצל. הבחירה של הרצל למקד את התהליך הזה בגילוי מחודש של גרסא 
הגילוי המחודש שלו עצמו את משמעות הדת  הוא משקף את  איננו מקרי —  דינקותא שנשכחה 
והמסורת, שהיו מוכרות לו היטב מילדות.28 ואכן המוטיבים המרכזיים שסקרתי בפרק הראשון של 

המאמר תואמים היטב את הידוע לנו על חייו של הרצל ועל התהליכים שעבר. 
לבנברג מזכיר שוב ושוב סביב חוויות הגילוי המחודש של הדת את זיכרונות ילדותו ובפרט את 
ההליכה לבית הכנסת עם אביו.29 ידוע שהרצל בילדותו הלך עם אביו מדי שבת לבית הכנסת וזכר 
זאת כחוויה חיובית.30 הצעד הראשון שנקט בשנת 1895, 
ללכת  היה  היהודי,  העם  לטובת  לפעול  החליט  כאשר 
שתיאר  והחוויה  בווינה,  ויקטואר  ברחוב  הכנסת  לבית 
ביומנו מזכירה את חוויות הגילוי המחודש של התפילה 
שחווה לבנברג בבית המקדש בירושלים: 'התפילה היתה 
הזכירוני  רבים  קווים  נפש.  ומעוררת  חגיגית  בעיני  שוב 

את ילדותי ואת ההיכל ברחוב הטבק בבודפשט'.31
בקנה  עולה  ברומן  מצרים  יציאת  של  המרכזיות  גם 
אחד עם מרכזיותם של יציאת מצרים והנהגתו של משה 
בהרחבה  שנדונו  ובחלומותיו,  הרצל  של  בעולמו  רבנו 

בית הכנסת ברחוב 
הטבק בבודפשט, 

שבו התפללה 
משפחת הרצל
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)לעיל,  69–73; שוורץ  5(, עמ'  )לעיל, הערה  וז'בוטינסקי  105–111; הרמתי, הרצל  5(, עמ'  )לעיל, הערה  וייס  ראו:   32 
תשע"ו,  ירושלים  הרצל,  זאב  בנימין  של  הציוני  המסע  ואוכל:  בוער  הסנה  פרידמן,  מ'   ;119–115 עמ'   ,)7  הערה 

עמ' 301–326.
כתבי הרצל )לעיל, הערה 17(, עמ' 174. ראו גם את דבריו ב־12 ביוני 1895: 'אני מעבד את הרעיון, לא, הרעיון מעבד   33
אותי ]...[ מצבים כאלה נקראו בלשון ימי קדם: השראת שכינה ]...[ איזו מתת־אלוה היא ליהודים. באמרי אלהים אין 
איזו מלה אחרת במקום המילה  רוח־העולם או  יאמרו  לי אם  ברצוני להעליב את החופשיים בדעותיהם. לא איכפת 
הקצרה הזאת, האהובה העתיקה והנפלאה, שבה אני יכול לבוא בדברים עם התמימים. הן במחלוקת זו בשל מילים, אנו 

מתכוונים באמונה כמו בספק לדבר אחד, לאותה נקודה, שאין ביאורים לה!' )שם, עמ' 76–77(.
שם, 14 ביוני 1895, עמ' 80.  34

לבנברג  של  העזה  החוויה  בתיאור  מזו,  יתרה  אחרים.32  במקומות 
שהוא  מאז  עברו  שנה  שלושים  'כמעט  איך  נזכר  הוא  הסדר  בליל 
146(. הרצל כתב רומן  )עמ'   עצמו, כילד שאל את ה"מה נשתנה"' 
שנה  כשלושים  עליו  עברו  ובעצם  ושתיים,  ארבעים  בן  כשהיה   זה 
המסורת  מן  והתרחק  עשר  בגיל  המסורתי  החינוך  את  שעזב  מאז 
בנערותו. קשה שלא לראות במספר זה רמז ברור לעולמו של הרצל 

עצמו.
העמדות  את  תואמים  הרומן  מן  העולים  התיאולוגיים  הרעיונות 
בין  להבחין  שיש  התפיסה  למשל  ביומנו.  הרצל  שהביע  הבשלות 
מושג האל הילדותי־הפרסונלי לבין מושג האל של החכמים, הרומז 
לטוב המצוי בכול, תואמת את עמדותיו של הרצל, כפי שניתן ללמוד 
מתיאורו את אחת משיחותיו עם רבה של וינה הרב משה מוריץ גידמן 

:)1918–1835(

לשיחה זו היה כמובן, גוון תיאולוגי ופילוסופי. גיליתי אגב את השקפתי על האלוהות. רוצה אני לחנך את 
ילדי על האלהים ההיסטורי, כביכול. אלהים, זוהי בשבילי מלה עתיקה, יפה וחביבה, שאני רוצה לשמור עליה. 
זהו נוטריקון נפלא לציורים, שמוח ילדותי מוגבל אינו סובלם. בשם 'אלוהים' מבין אני את הרצון לטוב! את 
]...[ תפיסתי את האלוהות היא שפינוזיסטית ודומה לפילוסופית־הטבע המוניסטית. אבל  הרצון המצוי בכל 
הסובסטנץ של שפינוזה הוא בשבילי משהו נירפה ]...[ אבל יכול אני לדמות לי במחשבה רצון מצוי־בכל, כי 
רואה אני אותו פועל בתופעות ]...[ יכול אני לבטא זאת במילים עתיקות, ואני משתמש בהן ברצון, 'והייתם 

כאלהים יודעי טוב ורע' ]בראשית ג', ה'[.33

הצהיר  אף  והרצל  'אלטנוילנד',  של  חידוש  אפוא  איננו  בכול  המצוי  לטוב  הרצון  בתור  אלוהים 
ביומנו שלשם ביטוי רעיון זה הוא מוצא עניין במילים העתיקות, ואת ילדיו רצה לחנך על אלוהים 

ההיסטורי.
גם התפיסה שעולה מ'אלטנוילנד' בעניין הייעוד ההיסטורי של היהודים הולמת את דעותיו של 

הרצל כפי שהביע אותן במקומות אחרים:

אלוהים לא היה משאיר את עמנו בחיים עד היום, אילולא עוד נועדה לנו מטרה בתולדות העמים.34 
יש אנשים שאינם מבינים אותנו כראוי, וסבורים כי מטרת מאמצינו היא לשוב אל ארצנו. האידיאל שלנו 
הולך הלאה מזה, האידיאל שלנו הוא חזון האמת הנצחית הגדולה, הוא אידיאל שהוא הולך תמיד קדימה, הוא 

הרצל כבן דמותו 
של משה המקראי 

באיור 'משה'
)איור: אפרים משה 

ליליין, 1908(
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'הציונות — אידיאל שאין לו סוף', כתבי הרצל, ז: בפני עם ועולם, א: נאומים ומאמרים ציוניים )1895–1899, תרגמו   35 
י' ייבין, ח' איזאק וש' מלצר, ירושלים תשכ"א, עמ' 379–380. ראו גם: וייס )לעיל, הערה 5(, עמ' 93.

כתבי הרצל )לעיל, הערה 17(, 9 ביוני 1895, עמ' 49.  36
ראו: אבינרי )לעיל, הערה 7(, עמ' 91–92. דברים דומים כתב ביתר הרחבה ב'מדינת היהודים': 'רק באמונת אבותינו   37
נודעת לנו קריבותנו ההיסטורית, שהרי אנו זה־כבר נשתרשנו בלשונות עם ועם עד בלי עקור' )כתבי הרצל, א: החזון; 
רק  דבר,  'בעיקרו של  וכן:   ;)45–44 עמ'  ירושלים תש"ך,  קמחי,  וד'  פרלמן  ש'  תרגמו  אלטנוילנד,  היהודים;  מדינת 
באמונת אבות עוד אנו מכירים עצמנו כמשתייכים זה לזה' )שם, עמ' 68(. בתרגומים אחרים במקום 'אמונת אבותינו' 

תורגם 'דת אבותינו'. ראו: הרמתי, הרצל וז'בוטינסקי )לעיל, הערה 5(, עמ' 43.
הרמתי, לויים במקדש )לעיל, הערה 5(, עמ' 208. ראו שם ציטוט דומה מהסיפור 'המנורה', שפורסם ארבעה חודשים   38

לאחר הקונגרס הציוני הראשון: 'יש רק מוצא אחד מצרת היהודים, היא השיבה אל היהדות'.
ברור למדי שחלקים רבים ברומן הם עיבוד של רעיונות של הרצל מיומניו וכתביו. למשל דבריו ביומן: 'צוואתי לעם   39
 היהודי: התקינו את מדינתכם באופן שהזר ירגיש טוב בתוככם' )ת' הרצל, עניין היהודים: ספרי יומן, ב: אוקטובר 1898 — 
אפריל 1902, תרגם י' ונקרט, ירושלים תשנ"ט, עמ' 131(, הפכו ברומן לצוואתו של אייכנשטם שהזר ירגיש טוב בתוך 

החברה החדשה )עמ' 89, 213(.

אידיאל שאין לו סוף, שלעולם הוא הולך וגדל ]...[ אנו נחזיר את התרבות הגבוהה ביותר לעמנו. אנו נרומם 
את הנשמה היהודית למרום־פסגתה ]...[ אינסופי, אינסופי הוא האידיאל. לא ידעתי עד שבאתי אל התנועה, כי 
הנוצרים כיהודים רואים את שיבתנו כתחילתם של ימי־פלאות. פלא הימים האלה יהיה שאיפתנו אל האידיאל 

האינסופי שלנו, האצלתה של האנושות.35

ולבסוף תפיסתו של הרצל את הגבולות והמהות של היהדות הלאומית ככרוכים בדת יכולה גם היא 
להבהיר את העניין המרכזי שהוא מצא בחידוש הערכים הדתיים בצורה התואמת את עולמו המודרני 
כתב  וכך  בגבולותיה.  ותחומה  היהודית  בדת  כנעוצה  היהודית  הלאומיות  את  הבין  הוא  הרציונלי. 
כבר בראשית פעילותו הציונית, ביוני 1895: 'אין אומתנו אומה אלא באמונתה';36 'השתייכותנו זה 
לזה מבחינה היסטורית מבוססת על אמונת אבותינו בלבד'.37 דברים אלו תואמים את דבריו הידועים 
בנאום הפתיחה שלו לקונגרס הציוני הראשון: 'הציונות היא שיבה אל היהדות, עוד לפני השיבה אל 

ארץ היהודים'.38
שתהליך  לטעון  אפוא  סביר  הרצל.  של  דמותו  בן  הוא  ב'אלטנוילנד'  שלבנברג  למדים  נמצאנו 
שיבתו של לבנברג לאמונת אבותיו והגילוי המחודש של חיוניותה משקף תהליך מקביל שעבר הרצל 
עם התגבשות עמדותיו הלאומיות. ואכן עמדותיו הדתיות של הרצל כפי שהן מוכרות לנו ממקומות 

אחרים, תומכות בטענתי בדבר התפיסה הדתית המובעת ב'אלטנוילנד'.39

ד. הוויכוחים האידיאולוגיים של הרצל בווינה כרקע להבנת 'אלטנוילנד'
ששררה  הרוחנית־האינטלקטואלית  לאווירה  גם  להתייחס  מתבקש  שלעיל  לדברים  חיזוק  כתוספת 
פעילותו  בשנות  הרצל  התווכח  שעימם  ולאישים  עשרה,  התשע  המאה  בשלהי  וינה  יהודי  בקרב 
הציונית. הרצל נאבק לא ביהודים מתבוללים נעדרי זהות יהודית אלא בעיקר ביהודים בעלי זיקה 
דתית — עמוקה או קלושה — שפירשו את היהדות כדת ולא כאומה, ושאימצו את תורת התעודה, 
שלפיה מטרת היהודים להתערות באומות העולם ולהפיץ בעולם כולו את בשורת האמונה והמוסר. 
חילונית  מדינה  כנגדם  הציב  סביר שהוא  לא  הרצל,  העיקריים של  הפלוגתא  בני  היו  מאחר שאלו 
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ומבקריה  'הציונות  ויסטריך,  ר"ס   ;R.S. Vistrich, The Jews of Vienna in the Age of Franz Joseph, Oxford 1989  40
תשנ"ד,  ירושלים  ודת,  ציונות  )עורכים(,  שפירא  וא'  ריינהרץ  י'  אלמוג,  ש'  ה־19',  המאה  שלהי  של  בוינה   הדתיים 

עמ' 167–188. 
על אופייה הרוחני־הדתי של יהדות גרמניה ואוסטריה בתקופה זו ראו: ס"מ לובנשטיין ואחרים, תולדות יהודי גרמניה   41
בפרט  ירושלים תשס"ה,  סיון,  וא'  נטנברוק־גינצברג  ר'  תרגמו   ,1918–1871 במחלוקת  אינטגרציה  ג:  החדשה,   בעת 

עמ' 93–107, 282–290, 325–347. 
ראו למשל: י' פרנקל, 'בין הרצל לבין גידמן', שיבת ציון, ד )תשט"ו–תשט"ז(, עמ' 100–113; אבינרי )לעיל, הערה 7(,   42

עמ' 99–100; ויסטריך, הציונות ומבקריה )לעיל, הערה 40(, עמ' 181–187.
כתבי הרצל )לעיל, הערה 17(, עמ' 174.  43

שם, עמ' 235, וכן עמ' 367–368.  44
שם, עמ' 389.  45

אירופית נעדרת זהות יהודית ודתית. אדרבה, במסגרת הדיון עימם היה עליו להוכיח שגם במסגרת 
לאומית תמשיך היהדות לבטא את מסורתה הדתית ולשאת בשורה אוניוורסלית לעולם כולו.

רוברט ויסטריך שרטט את השקפות העולם שרווחו בקרב יהודי וינה בשלהי המאה התשע עשרה. 
לדבריו הן בקרב הליברלים והן בקרב האורתודוקסים הייתה מקובלת העמדה שהיהדות היא דת ולא 
אופייה  את  תאמה  זו  עמדה  העולם.40  אומות  בקרב  האמונה  בשורת  את  להפיץ  ושתפקידה  לאום, 
זו, שכבר התמסדה, וששמירת החיים היהודיים  המתון של התנועה הליברלית באוסטריה בתקופה 
וחשיבותם העסיקו אותה יותר משאלות התיקונים בדת. רעיונות בדבר המונותיאיזם המוסרי כמהותה 

של היהדות השתלבו בצורות שונות של הגדרת הנאמנות לקיסרות האוסטרית.41
למשל הרב גידמן היה אחד הראשונים שהרצל התאמץ לגייס לעניין הציוני. הקשר ביניהם נמשך 
יותר משנה, ובמהלכו היסס גידמן אם לתמוך ברעיונותיו של הרצל. רבות נכתב על הקשר המורכב 
שבין השניים, שהסתיים בוויכוח מר,42 אך לענייני חשוב להתמקד בנקודת המחלוקת המהותית ביניהם. 
כך תיאר הרצל ביומנו את הפגישה הראשונה ביניהם, שהתקיימה במינכן ב־17 באוגוסט 1895: 'גידמן 
האנטי־ציוני כבר נרכש על ידי. הוא אמר: אם הצדק אִתו, נופלת כל השקפתי עד עתה למשׁואות. ובכל 
זאת חפצתי שהצדק יהיה אתו. עד עתה האמנתי כי לא עם אנחנו, כלומר: יותר מעם. האמנתי, כי ניתנה 
לנו התעודה, להיות נושאי הרעיון האנושי בין עמים, ועל כן נחשבים אנו יותר מעם ארצי'.43 תפיסה זו 
של גידמן גרמה לו לבסוף להתנגד בחריפות למהלכיו של הרצל. הוא היה לאחד מראשי רבני המחאה 
שהתנגדו לציונות, ואף פרסם באפריל 1897 את הקונטרס 'יהדות לאומית', ושלל בו בתוקף את תיאור 
היהדות כלאום ולא כדת. אין ספק שלנגד עיניו של הרצל עמדה המשימה להשיב לגידמן ולהבהיר מדוע 
הרעיון הציוני איננו מחסל את היהדות כדת ואיננו מצמצם את בשורתה האוניוורסלית. על רקע דיון זה 
נקל להבין מדוע הדגיש כל כך ב'אלטנוילנד' את הממד הדתי והייעוד האוניוורסלי של היהדות. לשם 

הדגמת הזיקה בין הדברים אביא קטעים מיומנו של הרצל שבהם ניתח את מניעיו של גידמן.
הרצל ציין ביומנו שגידמן איננו מעז לדבר בעד הציונות מפחד עשירי הקהילה: 'הוא אינו מעיז, 
הקונטרס  הופעת  לאחר  לדבר'.44  המתנגדים  העשירים,  היהודים  מפני  הוא  מתירא  לו,  נוח  זה  אין 
גידמן,  ד"ר  רעה, מאת  בכוונה  כתובה  'הופיעה מחברת־שכנגד,  הרצל:  עליו  לאומית' כתב  'יהדות 
בשם "היהדות הלאומית". ברור, לפי רצונם של upper jews מקומיים'.45 ובעקבות פגישה עם גידמן 
 ברחוב ב־18 במרס 1897 כתב: 'הוא גם דיבר על "תעודת היהדות" להיות מפוזרת על פני העולם. 
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שם, עמ' 381.  46
ויסטריך, הציונות ומבקריה )לעיל, הערה 40(, עמ' 178–179. כשנה לאחר פרסום 'אלטנוילנד', לאחר הקונגרס הציוני   47
שלז;  עמ'   ,1947 אביב  תל  העם,  אחד  כתבי  כל  כך  על  ראו  צבי'.  ל'שבתאי  הרצל  את  העם  אחד  גם  דימה   השישי, 

ש' לסקוב )עורכת(, אחד העם: מכתבים בענייני ארץ ישראל 1891–1926, ירושלים ותל אביב 2000, עמ' 205.
ויסטריך )שם(, עמ' 179–180.  48

על "תעודה" זו מדברים כל אלה שטוב להם עתה במקום מגוריהם, אבל רק אלו'.46 הד ישיר להסבר של 
הרצל לעמדתו של גידמן, שלפיו החשש מן העשירים הוליד את תורת התעודה, מופיע ב'אלטנוילנד' 

באופן שבו שטיינק מתאר את הרב גאייר וחבריו:

מגלגל  הוא   ]...[ עכשיו  גם  זאת  לעשות  ממשיכים  והם  אז  חיינו  את  מיררו  המיידית  התועלת  של  הרבנים 
עיניים לשמיים, האיש הדתי הזה, ובעת ובעונה אחת מחפש בשבע עיניים את התועלת המיידית. בעבר, בגטו, 
לא אהבו את  דיבר מהפה שלהם. העשירים  הוא  ולכן  בקהילה  ביותר  החזקה  בעלי ההשפעה  היו  העשירים 
ודומיו המציאו את  ]...[ אחר כך הוא  הרעיון הלאומי של פלשתינה, ולכן הוא פירש את היהדות לפי רוחם 
המעשייה על השליחות של היהדות, כאילו הייעוד של היהדות הוא ללמד את הגויים לקח, ולשם כך עלינו 
לחיות בתפוצות. אם הגויים לא היו שונאים אותנו ממילא, בגלל ההתנשאות הזאת הם ללא ספק היו מתחילים 

לשנוא אותנו. הם היו צוחקים מהסיפור הזה ואולי גרוע מכך )עמ' 109–110(.

האורתודוקסייה  ממנהיגי  בלוך,  שמואל  יוסף  הרב  עם  גם  מגעים  קיים  הרצל 
האוסטרית. בלוך התקרב יותר מכל מנהיג וינאי אחר להשקפותיו של הרצל ולציונות, 
פליטים  בהתיישבות  תמיכה  בלוך  הביע  הקשר  במהלך  בא.47  לא  עדיהן  זאת  ועם 
בתנועה  הציונות משהבין שמדובר  מן  בחריפות  אך הסתייג  יהודים בארץ־ישראל, 
לאומית כוללת. ויסטריך ציטט את אזהרתו של בלוך להרצל מפני חזרה על התקדים 
המסוכן של שבתאי צבי ומבניית בית המקדש.48 על רקע זה נקל להבין את תיאור 
ההצגה על שבתאי צבי ב'אלטנוילנד', את הדיון בעקבותיה על משיחיות טובה ורעה 
)עמ' 84–85(, את תיאור המקדש הבנוי בירושלים ואת נאום הפרשנות המחודשת של 
לבנברג לחשיבות המקדש )עמ' 192–196(, כתגובות של הרצל על טענותיו של בלוך.
הבשורה  את  מחסלת  שהציונות  בטענות  בווינה  הרצל  של  מאבקו  רקע  על  דברים,  של  קיצורם 
הדתית והאוניוורסלית של היהדות, יש לראות את מרכזיות הממד הדתי והאוניוורסלי ב'אלטנוילנד' 
סביבתו  עם  הרצל  של  הדיון  מן  נפרד  בלתי  כחלק  אלא  אירופית  המזרח  היהדות  אל  כקריצה  לא 
הקרובה. לשיטתו דווקא הציונות והזהות הלאומית הן שאמורות היו לאפשר לאנשים כמו לבנברג — 
המשול כאמור להרצל — להתחבר מחדש לדתיות היהודית. עם זאת הן יובילו לא לשוביניזם לאומי גס 
כפי שטענו מתנגדיו בווינה, אלא ליכולת אמיתית של היהדות לתרום תרומה משמעותית לעולם כולו.
יש בדבריי אלה כדי להאיר את 'אלטנוילנד' באור שונה מזה שבו ראו אותו עד כה. 'אלטנוילנד' 
מבטא את תהליך ההתקרבות מחדש של הרצל אל היהדות. מרכזיות הממד הדתי ברומן היא שלב 
מתקדם במשא ומתן הפנימי של הרצל ביחסו ליהדות ולמסורת. בשלב זה עשה הרצל את המאמץ 
המרבי למצוא דרך להזדהות עם אמונת אבותיו ועם מושגי היסוד שלה. לשם כך הוא נרתם למשימה 

להטעין מושגים אלו בפרשנויות מחודשות ההולמות את תפיסתו הלאומית ואת השקפותיו. 

הרב יוסף שמואל 
בלוך, ממנהיגי 

האורתודוקסים 
באוסטריה



קתדרה73התיאולוגיה של הרצל: קריאה חדשה ב'אלטנוילנד'

הרצל כתב על עצמו ביוני 1895: 'בכל רגשי הכבוד שאני רוחש לאמונת אבותי, אין אני מהיראים ושלמים ולעולם   49
לא אהיה אחד מהם' )כתבי הרצל ]לעיל, הערה 17[, עמ' 86(. בתיאור החברה החדשה ב'אלטנוילנד' כתב ש'עניינים 

סיכום 
הדיונים והפולמוסים שנתעוררו לאחר פרסום 'אלטנוילנד' בשנת 1902 התמקדו בעיקר בתיאור המדינה 
היהודית ברומן ופחות בתהליכים הפנימיים שעוברים על הדמות המרכזית. כך הפך רומן זה — בניגוד 

לכוונתו המקורית — מביטוי לתנועת השיבה של הרצל הבוגר 
אל אמונת אבותיו, לסמל למדינה המתנערת מסממנים יהודיים. 
במאמר זה ביקשתי לתקן את הטעות ההיסטורית הזו ולהציג את 
'אלטנוילנד' כביטוי לתהליך ההתקרבות המחודשת של הרצל 

אל מושגי המסורת היהודית.
התקרבות מחודשת זו חייבה את הרצל, שהיה נטוע בתרבות 
האירופית המודרנית, לפרש מחדש את מושגי היסוד של המסורת 
שוביניסטיות.  או  קנאיות  מיסטיות,  משמעויות  מהם  ולהרחיק 
אלוהים, תפילה, נאמנות למסורת, יציאת מצרים, ניסים, גאולה 
ועם ישראל כעם סגולה — כל המושגים הללו נתבארו להרצל 
מחדש בתוך מערכת רציונלית; שורשיה של מערכת זו בביאור 
תיקון  וכפוטנציאל  טוב  כשאיפת  בכול  הנוכחת  האלוהות 
הנוכחים בכול, ונופה מגיע עד הבנה רציונלית של הנס והגאולה 
הטבע  משאבי  את  למצות  וביכולתו  האדם  במעשה  כתלויים 
את  מלהדגיש  נמנע  לא  אף  הרצל  ומוסרית.  מושכלת  בצורה 
אוניוורסלי  היסטורי  ישראל בתהליך  הייחודי של עם  התפקיד 
והעיצוב  הטכנולוגית  הקִדמה  באמצעות  האדם  חיי  הטבת  של 
שהסיר  לאחר  זאת  שעשה  אלא  החברה,  מבנה  של  המחודש 

ממושגים אלו את משמעותם המיסטית המטפיזית. 
קריאה זו של הרומן, המתחייבת מן הניתוח הספרותי שלו, 

זוכה לחיזוק מניתוח הרמזים האוטוביוגרפיים הרבים ברומן, מהשוואת המסקנות התיאולוגיות העולות 
ממנו לעמדות ולהתבטאויות של הרצל במקומות אחרים ומהבנת עמדותיהם של יריביו הרעיוניים 

המרכזיים של הרצל בסביבתו הקרובה, שאיתם המשיך להתעמת גם ברומן.
עם זאת בסופו של ניתוח זה מן הראוי להציב לו מספר סייגים. ראשית, אין ספק שגם בשלב הבשל 
של משנתו המאוחרת לא הפך הרצל לאדם דתי במובן הרבני או האורתודוקסי. תיאור התהליך הדתי 
של לבנברג כמקביל לתהליך שעבר הרצל מתמקד בעמדות יסוד תיאולוגיות, אך אינו נוגע בשאלות 
מעשיות של קיום מצוות מתוך מחויבות; הרצל עצמו לא נהג בדרך זו של קיום מצוות, ואף עמד על 
כך שלא צריך להיות לה מקום ממוסד במדינה העתידית.49 שנית, חשוב להבהיר שאין בכוונתי לטעון 

דיוקן הרצל, הוצאת 
'ציון', וינה, 1900 

בקירוב
)אוסף גרשון גרא, ארכיון 

התמונות, יד יצחק בן־צבי(
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חזון מרחיק  שהרצל היה תיאולוג או פילוסוף מן השורה הראשונה. עיקר כוחו היה בשילוב שבין 
ראות לבין מסירותו וכושר הארגון והביצוע שניחן בו. עם זאת הניתוח שהצעתי מסב את תשומת הלב 
לחשיבות שהייתה לשאלות התיאולוגיות והפילוסופיות בעולמו של הרצל. שלישית, ראוי להזכיר 
 שעמדות פנתיאיסטיות מן הסוג שאליו כיוון הרצל ב'אלטנוילנד' יכולות להיקרא בקריאות קוטביות — 
כעמדות אולטרה־דתיות או כעמדות כופרניות המרוקנות מתוכן את העמדה הדתית הרגילה. פולמוס 
הפנתיאיזם בשלהי המאה השמונה עשרה, שדנו בו בשאלה אם ברוך שפינוזה היה 'שיכור אלוהים' או 
חלוץ האתיאיסטים המודרניים, הוא ביטוי מפורסם לריבוי האפשרויות החבוי בעמדה הפנתיאיסטית.50 
עם זאת התמונה הרחבה על השקפותיו של הרצל מלמדת על מאמציו הרבים בשנות בגרותו להשלים 
מחדש עם אמונת אבותיו ולהופכה למרכיב משמעותי בתמונת העולם שלו, בניגוד גמור להלך הנפש 

של הפילוסוף מאמסטרדם. 
הרצל נאבק ב'אלטנוילנד' על משמעות המסורת היהודית ועל האפשרות לתת לה פשר בעולמו 
המודרני. הוא סירב להשאיר את השפה הדתית לקנאים מסוגו של גאייר. ליטבק, שטיינק, אייכנשטם 
פלורליסטית  ליברלית,  משמעות  לה  ונותן  מובהקת  דתית  בשפה  משתמש  בדרכו,  אחד  כל  ולוי, 
ומודרנית. בכך הביע הרצל הסתייגות מן הפרשנות השוביניסטית הקלוקלת ומן הסיגים שדבקו לדעתו 
בדת היהודית בשנות הגלות. מנגד הוא אִפשר בכך לדלות מתוך אמונת ישראל תובנות עומק שהן 
שמואל  הרב  של  הדמויות  המודרני.  בעידן  גם  רלוונטית  שנותרה  והמסורת,  הדת  ליבת  מבחינתו 
וליטבק הזקן מייצגות את החלק המתוקן של בני העולם הישן, זה הפתוח לחידושים של דור ההמשך, 

והמסוגל לזהות בו את מימוש המיטב שבערכי העולם הישן.
הרומן  ואת  הרצל  את  הופכת  'אלטנוילנד'  של  הדתית  הקריאה  דווקא  כמה  עד  לגלות  מפתיע 
למעניינים ולרלוונטיים בזמננו. בניגוד לתחזיות של חוקרים והוגים רבים, הדת כתופעה אנושית לא 
נעלמה במאה העשרים ואחת — כוחה דווקא התחזק בפוליטיקה העולמית ואף בחברה ובציבוריות 
בישראל. במצב עניינים זה מי שמאמץ תמונת עולם מדעית רציונלית ומתנער לגמרי מן השפה הדתית 
ומן המסורת הדתית, עלול להותיר כוחות רבי עוצמה אלה לפרשנויות פונדמנטליסטיות ולעמדות 
הישנה־חדשה,  בארץ  ישנה־חדשה  רוחנית  שפה  לכונן  הרצל  של  שמאמציו  נדמה  בלבד.  קנאיות 
הופכים את יצירתו של חוזה המדינה למשמעותית ולרלוונטית גם יותר משבעים שנה לאחר הקמת 

המדינה.

את  מחפש  אדם  כיצד  לבדוק  החברה  של  מעניינה  זה  אין  הציבורי.  העיסוק  מתחום  ולתמיד  אחת  הוצאו  שבאמונה 
ההתעלות הרוחנית שתחבר אותו אל האלוהות הנצחית: בבית המקדש, בכנסייה, במסגד במוזיאון לאמנות או בקונצרט 
האמונה  לא!  תאוקרטיה?  לנו  תהיה  'אפשר  היהודים':  ב'מדינת  כתב  דומים  דברים   .)200 )עמ'  הפילהרמונית'  של 
תלכדנו, המדע יעשנו חופשים. על כן לא ניתן לאיוויים התאוקרטיים של מכהני דתנו לבצבץ כלל. אנו נדע להחזיקם 
במקדשיהם כמו שנחזיק את צבא המגן שלנו בקסרקטים. צבא וכהונה יכבדו מאוד, כראוי לתפקידיהם הנאים. בעסקי 
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